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OBJETIVOS 

OBJETIVO GENERAL: 

Conocer el régimen de dividendos desde la perspectiva de la 

empresa, teniendo como fundamento el mecanismo contable, 

financiero, corporativo y fiscal en que se sustentan los valores: 

inversión, ganancia y dividendos. 

OBJETIVO PARTICULAR: 

Realizar un estudio sobre la afectación fiscal y financiera que 

tendrá una distribución de dividendos en una Sociedad Anónima, 

este servirá de base para tomar la decisión entre distribuir dichos 

dividendos o reinvertir las utilidades en la empresa. 

I(J 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Los accionistas de la empresa "LÁSER INGENIERÍA S.A. de 

C.V." desean hacer una distribución de dividendos en este año por 

ello deben tomar la decisión entre si es óptimo el que se 

decreten dividendos en estos momentos, o si se deberán reinvertir 

las utilidades que arrojaron los estados financieros presentados por 

la administración de la empresa, tomando en cuenta los aspectos 

fiscales que afectara dicha distribución de dividendos, además de 

la situación financiera de la empresa, así como los proyectos de 

expansión que esta tenga. 
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INTRODUCCIÓN 

El objetivo principal de los negocios es obtener ganancias, esta es 

la premisa fundamental que induce al empresario a invertir en las 

empresas, de esos beneficios derivan los rendimientos, que como 

producto de su inversión, reciben las personas que intervienen en el 

capital de las empresas. 

En la Sociedad Anónima se concentra la mayor parte de la 

inversión productiva en México; son por tanto las principales 

generadoras de ganancias; que tienen como últimos destinatarios 

por una parte el fisco por el gravamen del Impuesto Sobre la Renta 

a las utilidades empresariales, y por otra a las personas fisicas 

(accionistas), que reciben las ganancias liquidas como rendimientos 

de su inversión, también sujetos al gravamen sobre la renta. Y a 

esa parte de las ganancias liquidas que perciben los accionistas de 

una Sociedad Anónima por su participación en el capital, es lo que 

se conoce, como dividendos. 

De lo expresado anteriormente se infiere que los dividendos tienen 

su origen en el mecanismo corporativo, contable y financiero de las 

empresas, y sólo como ingreso liquido a favor de los accionistas 

personas fisicas tiene implicaciones fiscales. 
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Es por ello que el presente trabajo, estará dividido para su estudio 

en cuatro capítulos con la finalidad de mostrar de manera integral la 

distribución de dividendos; el primero de ellos tiene como propósito 

mostrar un marco teórico general de la Sociedad Anónima, desde su 

concepto, forma de constitución e integración de su capital. 

En el segundo capítulo se expondrán todos los aspectos contables 

más importantes a considerar de los dividendos, como son la 

forma de distribución, los Estados Financieros que se afectan, su 

registro contable, además de algunos aspectos importantes de 

carácter financiero. 

El tercer capítulo expone el tratamiento fiscal que se debe 

llevar en la distribución de dividendos de una Sociedad Anónima, 

en este capítulo se muestran los supuestos previstos por la LlSR 

para la distribución de dividendos en una S. A. considerando las 

recientes reformas a la LlSR para el ejercicio de 2002. 

Por último se presenta un caso práctico que tiene como propósito 

facilitar la comprensión y asimilación del tema; en él la empresa 

"Láser Inmobiliaria S.A. de C.V." debe tomar la decisión entre 

distribuir o reinvertir las utilidades generadas por la empresa, 

mostrando así la aplicación práctica de todos los aspectos teóricos, 

legales, financieros y fiscales tratados en los capítulos anteriores. 

13 



CAPÍTULO 1 

GENERALIDADES 

1.1 LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

La palanca fundamental del crecimiento económico que posibilita 

mejores niveles de vida, es la inversión productiva en empresas que 

son "las unidades económicas en que se sustenta el 

aprovechamiento de los recursos naturales, la transformación de 

todo tipo de bienes y productos, el comercio y la prestación de toda 

gama de servicios". I 

Pero el funcionamiento de las empresas no se limita al concepto 

antes mencionado, sino que además produce beneficios a la 

comunidad, como los siguientes: 

• Genera ocupación para la población en general 

• Contribuye a promover el desarrollo inmobiliario. 

• Contribuye al aprovechamiento de recursos naturales creando 

demanda de productos primarios y de otros in sumos. 

Nro. Inda, Luis M., ESTUDIO PRÁCTICO DEL RÉGIMEN FISCAL DE DIVIDENDOS 
11' Ed., Edil. Ediciones Fiscales ISEF, S.A. México, 2001, p.27. 
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Contribuye a fortalecer el sistema financiero nacional, 

generando ingresos para quienes invierten en él. 

• Se convierte en recaudadora de contribuciones tanto propias 

como de terceros, asumiendo la compleja carga administrativa 

que esa función con lleva. 

• Su contribución directa e indirecta a la formación del producto 

interno bruto y al financiamiento del gasto público. 

Por todas esas razones la empresa es el eje a cuyo alrededor gira el 

mecanismo económico y el crecimiento sostenido de nuestra 

economía. 

1.1.1 FIN QUE PERSIGUEN LAS EMPRESAS 

En la formación del patrimonio de las personas morales pueden 

contribuir tanto quienes forman la empresa, la dirigen y promueven 

su desarrollo con el carácter de empresarios e inversionistas a la 

vez, como de otras personas que sin intervenir en su manejo 

invierten en ella con objetivos muy definidos, como son: 

• Que se les garantice la integridad de su inversión. 

• Que la inversión les produzca un rendimiento atractivo, muy 

por encima de los que se obtendría eligiendo otras alternativas 

de inversión. 
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• Que su inversión adquiera plusvalía, en la misma medida en 

que la empresa la obtenga por su valoración como negocio en 

marcha. 

• Recuperar íntegramente su inversión, incluyendo las utilidades 

retenidas y las ganancias patrimoniales, cuando por cualquier 

causa dejen de pertenecer a la sociedad. 

El objetivo principal que persigue el accionista de los antes 

mencionados es el segundo de ellos que se retribuya al accionista 

con un rendimiento razonable, muy por arriba de los que obtendría 

con otras alternativas de inversión. (Generalmente Bancos) 

Ahora bien para que las empresas puedan funcionar como tal 

deben establecerse dentro del marco de la ley. 

1.1.2 SOCIEDAD MERCANTIL 

Se entiende por sociedad mercantil: 

" La unión de dos o más personas que aportan algo en común, para 

un fin licito determinado, obligándose a enterarse de su actuación".2 

Efectivamente, para que exista una sociedad mercantil, es necesario 

que intervengan dos o más personas, las cuales podrán ser: 

rerdomo Moreno. Abrnham. CONTABILIDAD DE SOCIEDADES MERCANTILES. 2'. Ed., 
Edil. ECAFSA. México. 1999, p. 19. 
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a. Personas físicas. 

b. Personas morales 

c. Personas físicas y morales 

Para que una sociedad se considere mercantil, independientemente 

del fin que persiga, deberá cumplir con todos lo requisitos que 

establece la Ley General de Sociedades Mercantiles (L.G.S.M.) 

La aportación que realizan deberá ser algo en común como: 

a. Dinero 

b. Especie 

c. Conocimientos 

d. Trabajo 

El fin determinado, deberá ser licito, es decir estar dentro de la ley, 

también estarán obligadas mutuamente a darse cuenta de todas y 

cada una de las operaciones que realice la misma. 

Por lo tanto, la sociedad mercantil es aquella que establecen dos o 

más personas físicas o morales que aportan bienes o esfuerzos para 

realizar objetivos comunes, basada en un convenio, constituye una 

sociedad con responsabilidad jurídica distinta a la de cada uno de 

sus integrantes. 
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1.1.3 CLASIFICACIÓN LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

Para tal efecto la ley general de sociedades mercantiles reconoce 

en su articulo 10 las siguientes especies de sociedades mercantiles: 

• Sociedad Anónima 

• Sociedad Cooperativa 

• Sociedad de Responsabilidad Limitada 

• Sociedad en Nombre Colectivo 

• Sociedad en Comandita Simple 

• Sociedad en Comandita por Acciones 

El objeto de estudio del presente trabajo será la distribución de 

dividendos en una Sociedad Anónima, por ello se hará un breve 

estudio sobre este tipo de sociedad. 

1.2 SOCIEDAD ANÓNIMA 

1.2.1 DEFINICiÓN 

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles la 

Sociedad Anónima "Es aquella que existe bajo una denominación, 

y se compone exclusivamente de socios, cuya obligación se limita al 

pago de sus acciones (Sociedad de Capitales)"3 

3 An. 87 Ley General de Sociedades Mercanliles, Edil. Ediciones Fiscales ISEF, México, 2002. 
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Así la Sociedad Anónima puede ser definida como una sociedad de 

naturaleza mercantil, cualquiera que sea su objeto, cuyo capital está 

dividido en acciones transmisibles que atribuyen a su titular la 

condición de socio, el cual disfruta del beneficio de la 

responsabilidad limitada frente a la sociedad y no responde 

personalmente de las deudas sociales. 

Por lo anterior la Sociedad Anónima presenta las siguientes 

características: 

l. Tener dividido en capital en acciones; 

2. El capital se forma por las aportaciones de los socios; 

3. Los socios no responden personalmente de las deudas sociales. 

La Sociedad Anónima es el prototipo de la sociedad denominada 

capitalista; recibe este título en función de su propia esencia y 

funcionamiento en relación con el elemento del capital ya que, en 

una Sociedad Anónima, la proporción del capital en que se sustenta 

suele condicionar su propio control y su dominio. 

La Sociedad Anónima es la forma de organización empresarial que 

ha sido adoptada por la inmensa mayoría de los empresarios 

mexicanos, porque sus características la hacen más operante que 

otras personas morales en el medio empresarial moderno, ya que 

ofrece las siguientes ventajas: 
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1. La responsabilidad de los accionistas se limita al monto de sus 

aportaciones. Esto significa que en caso de perdida total del 

patrimonio, los accionistas sólo responden ante los acreedores 

hasta por el limite de sus aportaciones. En cambio el 

empresario persona lisica o el inversionista en las sociedades 

de personas ante esa eventualidad tienen responsabilidad 

ilimitada, es decir, responden con todo su patrimonio personal 

de las obligaciones que hubiera adquirido la empresa ante sus 

acreedores. 

2. La personalidad jurídica de la Sociedad Anónima es distinta a 

la de sus accionistas, por lo que es usual que una persona o un 

grupo de personas propietarias de la empresa de diferentes 

giros, maneje una sociedad por cada giro, con la ventaja de que 

cada entidad como sujeto autónomo de derecho y 

obligaciones, asume sus propios riesgos por responsabilidades 

ante terceros, fraccionándose las contingencias dentro del 

grupo. En este caso se dice que las empresas son filiales. 

3. En caso de enajenación de la unidad productiva, la propiedad 

se transfiere por la simple entrega de las acciones 

representa'dvas del capital social, lo que implica la trasmisión 

de todos los derechos y obligaciones de la sociedad. 
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4. La sociedad subsiste con plena personalidad jurídica 

independientemente de los cambios que hubiere en la 

propiedad de las acciones. 

1.2.2 CONSTITUCIÓN DE UNA SOCIEDAD ANÓNIMA 

La reglamentación de la Sociedad Anónima, en cuanto a su 

situación legal, se encuentra contenida en el capítulo V de la Ley 

General de Sociedades Mercantiles. 

La cual nos menciona que la denominación de la Sociedad 

Anónima se formara libremente, pero será distinta a la de cualquier 

otra sociedad y siempre debe de ir seguida de las palabras 

"Sociedad Anónima", o las siglas S.A. 

La Ley otorga libertad casi absoluta en cuanto a la denominación 

que pueda elegirse para la Sociedad Anónima, sólo se previene 

como lo vimos en el párrafo anterior, que deberá necesariamente 

hacerse constar la indicación de "Sociedad Anónima" o su 

abreviatura S.A. y que no podrá adoptarse una denominación 

idéntica al de otra sociedad preexistente. 

Lo anterior es necesario para así poder ser distinguida de aquellas 

otras con las que pueda competir y le servirá, además, como firma 

para suscribir sus transacciones comerciales. 
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Para proceder a la constitución de una Sociedad Anónima se 

requiere: 

1. Que haya como mínimo dos socios y que cada uno de ellos 

suscriba por lo menos una acción. 

2. Que el capital no sea menor de cincuenta mil pesos y que esté 

íntegramente suscrito. 

3. Que se exhiba en dinero efectivo, cuando menos, el 20% del 

valor de cada acción. 

4. Que se exhiba íntegramente el valor de cada acción que deba 

pagarse, toda o en parte, con bienes distintos del numerario. 

1.2.3 FORMAS DE CONSTITUCIÓN DE UNA SOCIEDAD 

ANÓNIMA 

La Sociedad Anónima puede constituirse de dos formas: 

1. Por comparecencia ante notario público. 

Las personas que la integraran la Soc:edad Anónima 

deberán comparecer ante un notario público para la 

• protocolización del acta constitutiva. 
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En donde la escritura constitutiva debe contener los 

siguientes datos: 

a. La parte exhibida del capital 

b. La cantidad, valor nominal y naturaleza de las acciones 
que integran el capital. 

c. La forma y términos en que deba pagarse la parte insoluta 
de las acciones. 

d. La participación en la utilidad concedida a los fundadores 

e. Las facultades de la Asamblea General de Accionistas y 

las condiciones para la validez de sus deliberaciones, así 

como par el ejercicio del derecho de voto. 

f. El nombramiento de uno o varios comisarios 

2. Por suscripción pública. 

Cuando la Sociedad Anónima se constituye por suscripción 

pública, los fundadores redactaran y depositaran en el 

Registro Público de Comercio, un programa que debe 

contener el proyecto de los estatutos; el programa deberá 

contener los siguientes datos: 

n. Nombre, nacionalidad y domicilio del suscriptor 

b. La cantidad - expresada con letra - de las acciones 

suscritas, su naturaleza y valor. 
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c. La forma y términos en que los suscriptores se obligue a 

pagar la primera exhibición. 

d. La especificación de bienes distintos al numerario, cuando 

las acciones se paguen con estos. 

c. La forma de hacer la convocatoria para la asamblea 

general constitutiva y las reglas conforme a las cuales 

deba celebrarse. 

f. La fecha de la suscripción. 

g. La declaración de que el suscriptor conoce y acepta el 

proyecto de los estatutos. 

1.2.4 QUIENES PUEDEN SER INVERSIONISTAS DE UNA 

SOCIEDAD ANÓNIMA. 

Cualquier persona lisica o moral, residente en México o en el 

extranjero, pueden constituir una Sociedad Anónima; aunque estas 

ultimas bajo determinados requisitos, pueden invertir en acciones de 

Sociedades Anónimas. 

1. Personas Físicas Residentes en México. La capacidad de 

ahorro e inversión es sustancial a la persona fisica, ya que 

ésta destina a ese fin la parte de sus ingresos quc excede de 

sus consumos. 
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2. Personas Morales de Nacionalidad Mexicana. A diferencia 

de las personas fisicas, las morales no tienen como objetivo 

fundamental la inversión en el capital de otras empresas, sino 

que destinan sus recursos financieros a sus necesidades 

especificas relacionadas con su operación y/o expansión, y 

sólo por excepción invierten en capital de riesgo. 

3. Personas Físicas y Morales Residentes en el 

Extranjero. Con la apertura a la inversión extranjera, los 

extranjeros tienen fácil acceso a la inversión hasta por el 

100% en el capital de sociedades mercantiles mexicanas. 

1.3 COMO ESTA REPRESENTADO EL CAPITAL 
SOCIAL EN UNA SOCIEDAD ANÓNIMA. 

1.3.1 INTEGRACiÓN DEL CAPITAL DE UNA SOCIEDAD 
ANÓNIMA. 

Conforme a los principios de contabilidad del I.M.C.P., el capital 

contable representa la inversión de los socios o accionistas de una 

entidad, y consiste en sus aportaciones para formar el capital social 

y las primas de emisión de acciones; más las utilidades retenidas, 

más las ganancias por el exceso en la actualización del capital. 
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Ahora definiremos cada uno de los conceptos antes mencionados: 

• Capital social 

Representa el total de la inversión de los accionistas y se 

forma por sus aportaciones a la persona moral, que pueden 

producirse al constituirse la sociedad o al decretarse aumentos 

de capital por la Asamblea General, por admisión de nuevos 

socios o por nuevas aportaciones de los existentes. 

• Primas por cmisión dc acciones 

Es la cantidad que en adición a sus aportaciones al capital 

social, y en el monto que determine la asamblea general, 

deben pagar los accionistas al emitirse nuevas acciones con 

motivo del aumento de capital de la sociedad. 

• Utilidades retenidas 

Las utilidades obtenidas, derivadas de la operación, que no se 

entreguen como dividendos a los accionistas, pueden ser 

retenidas temporalmente por la empresa sin capitalizarse. 

• Exceso en la actualización del capital 

Es el resultado de la revaloración del capital contable que se 

efectúa como parte del proceso de reconocimiento del efecto 

de la inflación en las operaciones y en la estructura financiera 

de las empresas, que técnicamente se conoce como 

"Reexpresión de Estados Financieros" 
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• La actualización del capital 

Todos los rubros del patrimonio que han quedado descritos 

anteriormente deben actualizarse periódicamente, para que 

figuren en los Estados Financieros expresados en pesos 

mexicanos con poder adquisitivo de la fecha a que esos 

estados se refieren. 

1.3,2 DEFINICIÓN DE ACCIÓN 

La inversión de los accionistas en una empresa esta representada por 

acciones que son" Títulos que representan una parte alícuota de esa 

inversión que se conoce como valor contable"4 

El valor contable de la acción se obtiene dividiendo el monto del 

capital social entre el número de acciones que se encuentren en 

circulación en un momento dado. 

Así, existe una relación exacta entre el número de acciones de una 

sociedad, su valor nominal y el capital social de tal modo que la 

cuantía de este último resulta de multiplicar el número de acciones 

por el valor nominal de cada una de ellas. 

4 Pérez Inda, Luis M., ESTUDIO PRACTICO DEL NUEVO RÉGIMEN FISCAL Y 
CONTABLE DE DIVIDENDOS PAGADOS POR PERSONAS MORALES, 0r. Cit, p. 40. 
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• LA ACCIÓN COMO DERECHO. 

Las acciones en se divide el capital de una Sociedad Anónima, están 

representadas por títulos nominativos que sirven para acreditar y 

trasmitir la calidad y los derechos de socio. La acción confiere a su 

legítimo titular la condición de socio y le atribuye los derechos 

reconocidos en la ley y en los estatutos de la sociedad. 

Así, la acción constituye un conjunto de derechos en la sociedad lo 

que unido a los poderes y facultades que se agrupan en cada acción, 

y la posibilidad de multiplicarlos en relación con el número de 

acciones detentadas, es prueba evidente del carácter capitalista del 

tipo societario que nos ocupa. 

La ley establece la igualdad de derechos entre las acciones de igual 

clase pero, junto con lo anterior, permite la creación de clases 

diversas de acciones; las acciones pueden otorgar derechos 

diferentes, constituyendo una misma clase aquellas que tengan el 

mismo contenido de derechos. Estos tipos de acciones privilegiadas, 

en contraposición a las ordinarias pueden ser establecidos en el 

momento de la fundación, o posteriormente y en este caso por la 

necesidad de figurar en los estatutos será necesario observar el 

procedimiento establecido para la modificación de los mismos. 
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1.3.3 CLASIFICACIÓN DE LAS ACCIONES 

• POR SU CONTENIDO {

Capital Numérico 

Capital en Especie 

• POR SU FORMA DE PAGO { 
Liberadas 

Pagaderas 

• POR EL No. DE ACCIONES 
QUE AMPARA EL TÍTULO 
PRINCIPAL {

Sencillas 

Múltiples 

POR SU VALOR NOMINAL { 

• POR LOS DERECHOS 
CONFIERE 

Con valor nominal 

Sin valor nominal 

Ordinarias No preferentes 
Voto limitado 
Preferentes 

Privilegiadas - Acumulativas 
-No acumulativas 
- Convertibles 
- No convertibles 
- Participantes 
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1.4 LOS DIVIDENDOS COMO RENDIMIENTOS DE LA 
INVERSIÓN 

1.4.1 LAS UTILIDADES 

"Son el beneficio neto ya deducido de toda clase de pasivos que 

como base del cálculo tenga una cifra llamada utilidad."s 

Es decir, las cantidades que en realidad quedan como beneficio de 

los dueños de la empresa. Claro que el impuesto sobre las ganancias 

distribuidas, que es a cargo de los dueños de las utilidades, no debe 

formar parte de los gastos de la entidad. 

1.4.2 DEFINICIÓN DE DIVIDENDO 

"Los dividendos son el rendimiento que el socio o accionista tiene 

derecho a percibir por las utilidades que provengan de las 

inversiones que efectúa en el capital de una sociedad." 6 

Conviene aclarar que la palabra "dividendo" en el terreno jurídico 

no solo se aplica a la distribución de las utilidades que hacen a las 

Sociedades Anónimas, también se usa en otros sentidos. 

S Resa Gurcla. Manuel, CONTABILIDAD DE SOClEDApES, IS' Ed., Edit. ECASA. México 
1999, p.69 

6 Ibidem. p. 50 



Como por ejemplo aquellas ocasiones en que los socios tienen que 

aportar cantidades para cubrir perdidas sufridas, o en el caso de los 

intereses que se pagan durante el período de construcción y que 

están limitados por la L.G.S.M. al 9% como máximo durante el 

plazo de 3 años, en otros casos las cantidades que corresponden a 

los accionistas como consecuencia de la liquidación de la sociedad. 

1.4.3 TIPOS DE DIVIDENDOS 

• Dividendos Ordinarios. 

Son los que se distribuyen periódicamente entre los 

accionistas cualquiera que sea su origen, en el curso normal 

de la vida de la empresa, su pago puede efectuarse: 

1. En efectivo o en bienes.- Es una forma generalizada de 

pago, y afecta directamente la cuenta de bancos de la 

Sociedad Anónima, por acuerdo de la Asamblea 

General de Accionistas. 

2. En acciones.- Su distribución se produce cuando por 

acuerdo de la asamblea se capitalizan parte de las 

utilidades acumuladas en el patrimonio contable 

entregando a los accionistas nuevas acciones de la 

sociedad. 
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• Dividendos por disminución de capital. 

Son los que corresponden a cada una de las acciones y se les 

entregan a los accionistas al reembolsarles el valor de sus 

títulos por disminución de capital de la sociedad. 

• Dividendos por liquidación de la sociedad. 

Son los que corresponden a cada una de las acciones y se les 

entregan a los accionistas al reembolsarles el valor de sus 

títulos por liquidación de la sociedad. 
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CAPÍTULO 2 

TRATAMIENTO CONTABLE SOBRELA 

DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS 

2.1 ORIGEN Y FORMA DE DISTRIBUCIÓN DE LOS 
DIVIDENDOS 

Cada acción en poder de los accionistas representa la propiedad de 

una parte alícuota del patrimonio de la empresa, técnicamente 

llamado capital contable. En este sentido, la acción es representativa 

de los derechos patrimoniales de los accionistas en la sociedad. 

Los accionistas pueden disponer de su patrimonio representado por 

las acciones de su propiedad de dos formas: 

t. De forma tata\.- Cuando se les reembolsa el valor contable de 

sus acciones con motivo de la disminución de capital o 

Iíquidación de la sociedad emisora de las mismas. De esta 

forma se les reintegran sus aportaciones al capital contribuido y 

su participación en el capital ganado, esto último con el 

carácter de dividendos. 

2. De forma parcia\.- Cuando se les distribuye como dividendos, 

por acuerdo de la asamblea las utilidades acumuladas en la 

empresa que forman parte del rubro del capital ganado. Asi los 

33 



dividendos distribuidos representan los rendimientos que los 

accionistas reciben por su inversión en la empresa. 

Contablemente el capital ganado representado por las ganancias de 

cualquier tipo acumuladas en la empresa, es el que se puede 

distribuir como dividendos entre los accionistas, en alguna de las 

siguientes formas, las cuales se describieron en el capítulo anterior: 

Dividendos ordinarios en efectivo o en bienes 

Dividendos en acciones . 

Dividendos por disminución de capital 

Dividendos por liquidación de la sociedad 

> Bases para la distribución de dividendos: 

• La distribución de dividendos se debe efectuar sobre 

utilidades líquidas y realizadas. 

• La determinación de los mismos debe ser efectuada por la 

Asamblea General de Accionistas. 

• Los dividendos se deben calcular sobre las utilidades, previa 

deducción de las reservas legal, estatutarias y remuneraciones 

del síndico y directores. 

• El dividendo es único en el ejercicio, se distribuye una sola 

vez en el mismo. 
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• El dividendo es igual para todas las acciones de la misma 

categoria, salvo que los estatutos dispusieran que las acciones 

no integradas tengan derecho a una fracción del dividendo. 

> Época de pago del dividendo: 

• Dividendo normal: se debe pagar en la época en que está 

dispuesto en los estatutos. 

Dividendo extraordinario: en épocas de prosperidad, la 

empresa puede declarar un dividendo extraordinario, además 

del normal. 

> Forma de pago del dividendo: 

La forma más común es el dividendo en efectivo. Otra forma es 

abonar el dividendo en acciones, denominadas "liberadas". Esto 

suele ocurrir cuando del balance resultan utilidades pero la sociedad 

no dispone de fondos líquidos suficientes para abonar un dividendo 

en efectivo. 

En el caso en que la empresa decida distribuir dividendos en 

acciones, deberá aumentar el capital social en el monto de la 

utilidad a repartir. 
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2.2 REINVERSiÓN DE DIVIDENDOS 

Cuando una empresa distribuye dividendos en acciones, el capital 

social aumenta en el monto de la utilidad a repartir y la empresa 

deberá emitir nuevas acciones. 

La reinversión de utilidades puede ser permanente y por tiempo 

indefinido si se incorporan al capital social. En este caso se entrega 

a los accionistas su constancia de aportación (acciones), y los 

accionistas sólo podrán disponer de esas utilidades reinvertidas 

cuando se les reembolse el valor de sus aportaciones por 

disminución de capital social o por liquidación de la persona moral. 

La capitalización de utilidades se considera distribución de 

dividendos en acciones, porque la entrega de los títulos a los 

accionistas representa para ellos la obtención de bienes, que como 

objetos mercantiles, pueden ser objetos de todo tipo de 

transacciones. 

La capitalización de utilidades no implica cambio en la estructura 

financiera de la empresa, es sólo una transferencia de una partida de 

capital contable en que se encuentran registradas las utilidades, ya 

sea que provenga de la operación o de ganancias patrimoniales a 

otra, en que se encuentra el capital social representado por acciones. 
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De todo lo anterior podemos concluir que para proceder al reparto 

de utilidades se debe dar: 

1. Que existan Estados Financieros que las muestren. 

2. Que lo acuerden en la Asamblea de General de 

Accionistas. 

3. Que se aplique a las perdidas anteriores en caso de que 

existieran. 

4. Determinar los márgenes de liquidez con que cuente la 

empresa y le permita la distribución de dividendos. 

El artículo 20 de la L.G.S.M. dice que de las utilidades deberá 

separarse anualmente el 5 % para formar el fondo de reserva, hasta 

que importe la quinta parte del capital social. 

Una vez que se cuenta con los aspectos anteriores, se puede tomar la 

decisión de distribuir dividendos y la forma en que estos se van a 

repartir entre los accionistas. 

El reparto de utilidades debe hacerse después de que se haya 

determinado el importe de I.S.R., ( que será estudiado en el 

siguiente capítulo) así como demás disposiciones de carácter fiscal a 

que se haga acreedora la sociedad. 
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2.3 ASPECTOS FINANCIEROS QUE SE DEBEN TOMAR 
EN CUENTA EN UNA DISTRIBUCIÓN DE 
DIVIDENDOS 

Es indudable que para resolver, respecto a la aplicación de las 

utilidades en la Sociedad Anónima, se deben tomar en cuenta 

ciertas situaciones además de las mencionadas en los párrafos 

anteriores; como las siguientes: 

1. La utilidad contable no corresponde siempre a la 

económica. En efecto, la utilidad contable se determina 

aplicando, en la forma más razonable posible, los llamados 

principios de contabilidad; es decir, es una utilidad derivada de 

un proceso de aplicación de prácticas contables que se traducen 

en un resultado numérico llamado utilidad. 

Sin embargo, por la reducción del poder adquisitivo de la moneda, 

por fluctuaciones de los precios derivados de adelantos 

tecnológicos, obsolescencia, y otros factores económicos fuera de 

control de la empresa, producen, aislada o combinadamente, 

situaciones que divorcian los conceptos que se ha referido. 

2. Planes de expansión. Cuando existen planes de expansión en 

la empresa, es posible realizarlos total o parcialmente con 

recursos propios; es decir con utilidades generadas por la 

propia empresa. 
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Debe tenerse cuidado, en materia de expansión, de que esta se 

efectúe después de realizados estudios cuidadosos que, 

efectivamente, permitan concluir que existe un mercado potencial 

para poder absorber el aumento de producción, que se podrá contar 

con los elementos necesarios para colocar nueva producción en el 

mercado, y/o que habrá reducción de costos para generar mayores 

utilidades. 

3. Reinversión y distribución. Una buena administración debe 

tener presente que la reinversión de una parte razonable de las 

utilidades es conveniente para el crecimiento y desarrollo de la 

empresa, en beneficio no sólo de los dueños, sino también de 

los trabajadores y la comunidad que sirve, aunque no por ello 

debe descuidarse la distribución de utilidades entre los dueños 

Es cierto que estos beneficios no solo son por dividendos que 

materialmente reciben, sino no también por la parte de utilidades 

que queda reinvertida en el negocio, dado que sus acciones 

aumentan de valor, cuando menos en el sentido de que el valor en 

libros es superior al valor nominal. 

4. Dividendos razonables y su periodicidad. Este aspecto esta 

íntimamente ligado con lo mencionado en los párrafos 

anteriores. Una administración inteligente preferirá dar 

dividendos razonables en forma periódica, en lugar de entregar 

dividendos importantes por un año para que, al siguiente, estos 
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sean sensiblemente menores. Así, debe procurarse no repartir 

todas las utilidades obtenidas en un ejercicio, sino dar 

dividendos razonables pero periódicos. 

Aunque esto tal vez no sea posible porque siempre existen 

accionistas que desean retirar las utilidades no en la forma 

apuntada, sino en la cantidad mayor posible para destinarlas o 

invertirlas en otros negocios o para disfrutarlas en la forma que 

mejor consideren conveniente para ello. 

5. Utilidad repartible. En consecuencia de lo anterior, puede 

decirse que estas consideraciones deben tomarse en cuenta para 

preparar el proyecto de aplicación de utilidades. 

Adicionalmente una política de dividendos toma en cuenta otras 

circunstancias: 

a. El'aluaciólI de las lIecesidades (lefolldos: lo fundamental es 

determinar el probable flujo de efectivo, contemplar los 

resultados esperados, el riesgo de negocios, con el fin de 

obtener una escala de posibles resultados de flujos de 

efectivo. 

b. Liq/litlez: como los dividendos representan un egreso de 

efectivo, cuanto mayor sea la posición de efectivo y la 

liquidez global de una empresa, será mayor la capacidad 

para el pago de dividendos. 
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c. Capacidad dc clldcm/amicllto: cuando tiene fácil acceso a 

los fondos de deuda, la administración se preocupa menos 

por el efecto de un dividendo en efectivo sobre su liquidez. 

2.4 INFORME ANUAL EN UNA SOCIEDAD ANÓNIMA 

La asamblea General de Accionistas es el órgano supremo de la 

Sociedad Anónima, y podrá acordar y ratificar todos los actos y 

operaciones de esta, y sus resoluciones serán cumplidas por el 

administrador y el consejo de administración. 

Ahora bien desde el punto de vista de su naturaleza, las asambleas 

pueden clasificarse en: 

1. Ordinarias 

l. Extraordinarias. 

1. Asambleas Ordinarins: Son las que se reúnen por lo menos 

una vez al año dentro de los tres meses siguientes al eierre 

del período contable para la discusión y aprobación de los 

Estados Financieros ya que de acuerdo con el articulo 172 de 

la L.G.S.M. establece que dichos Estados Financieros 

deberán ser por ejercicios anuales y que las Sociedades 

Anónimas, bajo la responsabilidad de sus administradores, 

presentaran a la asamblea de accionistas, anualmente un 

informe que incluya por lo menos: 

41 



• Un informe de los administradores sobre la marcha de 

la sociedad en el ejercicio, así como de las políticas 

seguidas por los administradores y, en su caso, sobre 

los principales proyectos principales existentes. 

• Un informe en que se declaren y expliquen las 

principales políticas y criterios contables de 

información seguidos en la preparación de la 

información financiera. 

• Un estado que muestre la situación financiera de la 

sociedad a la fecha de cierre del ejercicio. 

• Un estado que muestre, debidamente explicados y 

clasificados, los resultados de la sociedad durante el 

ejercicio. 

• Un estado que muestre los cambios en la situación 

financiera, durante el ejercicio. 

• Un estado que muestre los cambios en las partidas que 

integran el patrimonio social, acaecidos durante el 

ejercicio. 

• Las notas que sean necesarias para completar o aclarar 

la información que suministran los estados anteriores. 

A la información anterior se agregará el informe de los comisarios 

a que se refiere la fracción IV del articulo 166 de la L.O.S.M. 
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2. Asambleas Extraordinarias. Son las que se reúnen para 

tratar cualquiera de los siguientes asuntos: 

o Prórroga de la duración de la sociedad. 

o Disolución anticipada de la misma. 

o Aumento o reducción del capital. 

o Cambio del objeto de la sociedad. 

o Fusión con otra. 

o Emisión de acciones. 

o Cualquier otra modificación del contrato social. 

La información que se menciona en el artículo 172 de la L.G.S.M 

sirve de base tanto a los accionistas como a los administradores de 

la S.A. para considerar la conveniencia de decretar dividendos, así 

como la forma de distribución de los mismos ya que en los Estados 

Financieros que se presentan se manifiesta la situación del ejercicio 

en que se encuentra la sociedad. 

Dicha información deberá quedar terminada y ponerse a 

disposición de los accionistas por lo menos quince días antes de la 

fecha en que se celebre la asamblea en que se hayan discutido. Los 

accionistas tendrán el derecho a que se les entregue una copia del 

informe correspondiente como señala el artículo 173 de la L.G.S.M. 
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2.5 ESTADOS FINANCIEROS QUE AFECTAN LA 

DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS 

Los Estados Financieros, constituyen una de las principales fuentes 

de información a la que con frecuencia recurre el hombre de 

negocios. 

Las funciones principales de los Estados Financieros son: auxiliar 

en el control de la empresa y para tomar decisiones. 

Antes de mencionar cuales son los Estados Financieros afectados 

en una distribución de dividendos haremos una clasificación de 

ellos: 

1. BÁSICOS 

Estado de Situación Financiera 

Estado de Resultados 

Estado de Variaciones en el capital Contable 

Estado de cambios en la Situación financiera 

2. SECUNDARIOS Estados Analíticos de: 

• Inversiones 

• Obligaciones 

• Resultados 
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Ahora bien los Estados Financieros que se afectan en la 

distribución de dividendos son: 

• El Estado de Situación Finauciera 

Que como ya vimos forma parte de uno de los cuatro Estados 

Financieros básicos, indispensables para evaluar el futuro de una 

empresa, así como para la toma de decisiones como ya se menciono 

al principio de este apartado. 

En el Estado de Situación Financiera, conocido también como 

Balance General, se muestran los recursos de los que dispone un 

negocio, sus deudas contraídas y las aportaciones realizadas por los 

socios. 

Dicho estado financiero se encuentra dividido en Activo, Pasivo y 

Capital; El activo representa un recurso económico, derecho, bien o 

servicio como resultado de las operaciones practicadas por una 

entidad. 

El pasivo; esta constituido por todas las deudas que la entidad ha 

contraído con personas fisicas y morales; para la realización de sus 

operaciones. 
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El Capital, por ser parte esencial de tema principal de la 

investigación, antes de dar una definición, se mencionara la de 

algunos autores. 

Para el C. P. Álvaro Javier Romero. 

" El Capital Contable representa los recursos de que dispone la 

entidad para la realización de sus fines, los cuales han sido 

aportados por fuentes internas representadas por los propietarios o 

dueños; y los provenientes de las operaciones realizadas y otros 

eventos económicos y circunstancias que lo afecten. Los 

propietarios adquieren un derecho sobre los activos netos, el cual se 

ejerce mediante reembolso o distribución." 7 

El C. P. Luis M. Pérez Inda. 

El capital "representa la inversión de los socios o accionistas de una 

entidad, y consiste normalmente en las operaciones, más las 

utilidades retenidas o menos pérdidas acumuladas, más otro tipo de 

superávit en su caso." 8 

Mientras que para el Instituto Mexicano de contadores 

públicos(I.M.C.P.) el Capital Contable es: "oo. el derecho de los 

propietarios sobre los activos netos que surgen por la aportación de 

7 Romero Javier. Álvaro. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. Edil. Mc Graw HiI!. México, 
1995 p.86. 
Pérez Inda, Luis M., ESTUDIO PRACTICO DEL RÉGIMEN FISCAL DE DIVIDENDOS, 

Op. Cil. p. 37. 
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los dueños, transacciones y otros eventos o circunstancias que 

afectan una entidad y el cual se ejerce mediante reembolso o 

distribución de dividendos" 9 

Por lo anterior se concluye que el Capital contable, es el derecho de 

los socios sobre los activos netos, así como otros eventos 

económicos, como resultado de las aportaciones realizadas por los 

socios y los resultados obtenidos por las operaciones practicadas por 

la Sociedad Anónima. 

Al mencionar activos netos, es la diferencia entre el Activo total 

menos el Pasivo total. 

• El Estado de Resultados 

Es el Estado Financiero que refleja los resultados obtenidos por la 

empresa durante un período determinado, así como la forma como 

se produjeron dichos resultados. 

Es decir, el Estado de Resultados es un documento contable que 

muestra detallada y ordenadamente la utilidad o pérdida del 

ejercicio. Y a diferencia del Balance General que se presenta en un 

estado estático, el Estado de Resultados es eminentemente dinámico 

en cuanto a que expresa en forma acumulativa las cifras de ingresos, 

costos y gastos resultantes en un período determinado. 

9 Ilrizuela Arce. Leonardo. COr1CZ Moreno. Lui, A., el.all. ,PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 
GENERALMENTE ACEPTADOS 17' Ed. Edil., In,litulo Mexicano de Conladores Públicos 
A. C, México, 2002 p. 76 
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• Estado de Variaciones en el Capital Contable 

El Estado de Variaciones en el Capital Contable muestra los 

cambios en la inversión de los accionistas durante un periodo, es 

decir, los movimientos ocurridos dentro de los diferentes conceptos 

que integran el patrimonio del ente. 

El Estado de Variaciones en el Capital Contable es un estado 

dinámico y es el enlace entre el Estado de Situación Financiera y el 

Estado de Resultados, el primero en lo relativo a las utilidades 

retenidas que forman parte del capital contable, y el segundo, a la 

utilidad neta del período. 

La importancia de esta información estriba en el interés que el 

accionista, socio o propietario de una empresa tiene en conocer las 

modificaciones que a sufrido su patrimonio, o la proporción que le 

corresponde durante el período. 

En forma secundaria, este estado tiene interés por que muestra los 

dividendos repartidos, las segregaciones que se hacen de las 

utilidades, así como las cantidades que se encuentran disponibles de 

las mismas, para ser repartidas en forma de dividendos o para 

aplicarlas a fines generales y específicos. 
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2.6 REGISTRO CONTABLE DE LA DISTRIBUCIÓN DE 

DIVIDENDOS 

Una vez que la Asamblea de Accionistas decide distribuir 

dividendos, se realiza el cálculo correspondiente para determinar el 

monto que le corresponde a cada uno de los accionistas, y el ¡SR a 

pagar por dicha distribución. 

Algo muy importante es el registro contable de dicha operación, 

éste es muy sencillo y se registra de la siguiente forma: 

ASIENTOS CONTABLES POR DISTRIBUCIÓN DE 

DIVIDENDOS 

-----------1---------- Debe Haber 

Utilidades Acumuladas X 

Dividendos por pagar X 

En el siguiente asiento se contabiliza el ¡SR a cargo de la sociedad 

que distribuye las utilidades, afectando resultados. 

-----------3----------
¡SR (cuenta de resultados) 

¡SR por pagar 

X 

x 
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El siguiente asiento se registra cuando los dividendos se pagan: 

-----------4 ----------

Dividendos por pagar 

Bancos 

x 
x 

y el último asiento a realizar es cuando se entera el impuesto a 

cargo de la sociedad en el siguiente pago provisional que tenga que 

presentar la S.A. 

-----------5 ----------

ISR por pagar x 
Bancos x 

Como se puede observar el registro contable y claro y sencillo, sin 

olvidar que todo esto va en combinación con una serie de reglas 

fiscales que se deben seguir. 
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CAPÍTULO 3 

TRATAMIENTO FISCAL SOBRE LA DISTRIBUCIÓN 

DE DIVIDENDOS 

3.1 SUJETOS DEL IMPUESTO 

De acuerdo con el artículo 31 fracción IV de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, "Es obligación de todo 

mexicano contribuir para el gasto público, así de la federación, 

como del estado y municipio en que residan, de manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

De igual manera encontramos que el artículo 1 del Código fiscal de 

la federación nos dice que "las personas fisicas y morales están 

obligadas a contribuir para el gasto público conforme a las leyes 

fiscales respectivas". 

De lo anterior se desprenden varios conceptos importantes que hay 

que analizar para dar inicio con el estudio del régimen fiscal de 

dividendos, los cuales son: 

• Los sujetos obligndos a la contribución: personas fisicas y 

morales. 

• El destino de la misma al gasto público: articulo 31, fracción IV 

de la constitución. 
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• El principio de legalidad: la conformidad de la contribución con 

las leyes fiscales que las prevean. 

De lo anterior devienen las siguientes especificaciones: 

Por persona física se entiende al ser humano en su 

conformación natural, hombre o mujer, y dotado, por ende, de 

capacidad jurídica. Por persona moral, conforme a la 

legislación civil, una entidad formada para la realización de 

fines colectivos y permanentes de un grupo de personas físicas, 

y a la que las leyes otorgan el reconocimiento de capacidad 

jurídica para proceder como si fuese persona física. 

Por gasto público se entiende, tanto la suma presupuestaria 

total que se estima recaudar y aplicar para sostener las 

inversiones colectivas y el aparato del Estado, como el costo 

de vivir en sociedad. 

Se denomina principio de legalidad, tanto a la ya citada 

conformidad de la contribución con las leyes que la prevean, 

como al propio sistema de normas escritas que permiten 

calificar como legal todo acto que se les subordine e, ilegal, 

todo aquel que las viole. 
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3.2 OBJETO DEL IMPUESTO 

El objeto del impuesto son las ganancias o utilidades que sean 

distribuidas por personas morales residentes en México a favor de 

sus accionistas, como lo regula el artículo 165 de la LISR. 

3.3 ELEMENTOS DEL MECANISMO FISCAL 

Los elementos particulares en que descansa el régimen fiscal de 

dividendos derivan de y concurren hacia los mismos objetivos 

económicos financieros: la inversión en empresas y los dividendos 

de los accionistas. 

Dichos elementos son: 

Al EL CAPITAL DE APORTACIÓN 

Se puede definir el capital de aportación como "la parte del capital 

social que corresponde a las aportaciones que los accionistas han 

hecho en efectivo o en bienes para constituirlo o aumentarlo."IO 

Igualmente se considera que forma parte del capital de aportación 

las primas por emisión de acciones que también deben cubrir en 

efectivo o en bienes cuando adquieren nuevas acciones para 

aumento del capital social. 

10 Pérez Inda. Luis M., .\¡STUDIO PRÁCTICO PEL REGlMEN fiSCAL DE DlVIDENPOS 
Op. CiI. p.59. 
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No forman parte del capital de aportación las utilidades 

capitalizadas por las que se entregue acciones a los socios de la 

entidad ni los dividendos que estos reciben en efectivo y los 

reinvierten en el capital de la sociedad antes de los 30 días de la 

fecha en que los recibieron. 

De lo expresado anteriormente se infiere que las cifras del capital 

social y de capital de aportación son generalmente distintas, porque 

se componen de distintos elementos, siendo sólo el elemento común 

las aportaciones en efectivo o en bines. 

El capital de aportación al igual que el capital social, es inversión de 

los accionistas, que estos tienen derecho a recuperar cuando se les 

reembolsa el valor contable de sus acciones por disminución de 

capital o por liquidación de la sociedad. 

La característica esencial del capital de aportación en el régimen de 

dividendos radica en que los accionistas tienen derecho a recuperar 

íntegramente su inversión, sin que por ese reembolso se cause ¡SR. 

• Cuenta de Capital de aportación. (CUCA) 

La cuenta de capital de aportación es en donde se registran los 

movimientos de las aportaciones en efectivo o en bienes que 

efectúen los accionistas y las disminuciones por los reembolsos que 

de esas aportaciones se le haga por disminución de capital. 
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La obligación de las sociedades de calcular el capital de aportación 

surgió a partir del 10 de Enero de 1989.y de acuerdo con el artículo 

89 de la L1SR las personas morales para determinar el capital de 

aportación actualizado llevaran una cuenta de capital de aportación. 

Esta cuenta es de naturaleza acreedora, es decir que por representar 

la inversión de un crédito a favor de los accionistas y a cargo de la 

empresa, su saldo siempre será acreedor. Esta cuenta por no tener 

relaciones contables con la empresa se debe llevar en " Cuentas de 

Orden". 

LA CUCA 

SE ABONA: 

> Con el saldo inicial de las aportaciones en efectivo o en 

bienes de los accionistas 

> Por nuevas aportaciones en efectivo o en bienes por 

aumentos de capital. 

> Por la actualización cada vez que se modifique el saldo. 

SE CARGA: 

> Por la aplicación parcial o total de su saldo por 

reembolso a los accionistas. 
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El saldo de la CUCA se actualizara continuamente, a partir del 

saldo inicial, de la manera siguiente: 

1. Cada vez que se produzca una nueva aportación en efectivo o 

en bienes, por el período desde el mes en que se efectuó la 

última actualización, hasta el mes en que se pague la 

aportación por el accionista. 

2. Cuando ocurran disminuciones de del capital, por el período 

comprendido desde el mes en que se efectuó la última 

actualización, hasta el mes que se reembolse el efectivo o en 

bienes su aportación a los accionistas. 

3. El saldo que tenga al día del cierre de cada ejercicio social, se 

actualizara por el período comprendido desde el mes en que se 

efectuó la última actualización, hasta el mes de cierre del 

ejercicio de que se trate. 

B) UTILIDAD FISCAL NETA (UFIN) 

La utilidad Fiscal Neta es la parte de la utilidad contable 

distribuible a favor de los accionistas, que por provenir del resultado 

fiscal gravado a la tasa del 35% en declaración anual dellSR, queda 

libre del gravamen al distribuirse como dividendos. 
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Cabe mencionar que de conformidad con el artículo segundo 

transitorio fracción LXXXII, para los efectos del primer párrafo del 

artículo 10 de la LlSR en lugar de aplicar la tasa del 32% 

establecida en dicho precepto, se aplicara durante el ejercicio fiscal 

de 2002 la tasa del 35%, durante el ejercicio fiscal de 2003 se 

aplicara la tasa del 34%, y así sucesivan",ente hasta llegar a la tasa 

del 32% en el ejercicio fiscal del 2005. 

Por ello al referirnos en el presente trabajo a la tasa de lSR será la 

del 35% que corresponde al ejercicio de 2002. 

• Determinación de la utilidad fiscal neta del ejercicio a partir 

del ejercicio de 2002. (LISR Art. 88 3er Párrafo) 

La utilidad fiscal neta del ejercicio se obtendrá del resultado fiscal 

del ejercicio menos el Impuesto Sobre la Renta a su cargo (sin 

considerar el que se hubiere pagado por distribución de dividendos 

o utilidades) y el importe de las partidas no deducibles, excepto las 

provisiones para la creación o incremento de reservas 

complementarias de activo o de pasivo constituidas con cargo a las 

adquisiciones o gastos del ejercicio, excepto que se trate de las 

gratificaciones a los trabajadores correspondientes al ejercicio y las 

reservas creadas para indemnizaciones al personal, para pagos por 

concepto de antigüedad o cualquiera otras de naturaleza análoga, 

con la salvedad de las que se constituyan en los términos de la ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 
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Ejemplo: 

Resultado fiscal obtenido en el ejercicio 2001 $ 400,000 

Menos I.S.R a su cargo 

Menos Partidas no deducibles 

Igual Utilidad Fiscal Neta dc 2001 

Donde el resultado fiscal se obtuvo a partir de: 

Ingresos acumulables 

Menos Deducciones autorizadas 

Menos Amortización de pérdidas 

Igual Resultado Fiscal 

• UFIN Negativa (LlSR Art.88 4° párrafo) 

140,000 

10,000 

$ 250,000 

$ 900,000 

500,000 

O 

$ 400,000 

A partir del ejercicio de 2002 se adiciona el concepto de UFIN 

negativa, esto es cuando la suma del ISR pagado en los términos 

del artículo 10 de la LlSR y las partidas no deducibles para efectos 

del ISR, sea mayor al resultado fiscal del ejercicio dará una UFIN 

negativa, la cual se disminuirá del saldo de la UFIN que se tenga al 

final del ejercicio o, en su caso, de la utilidad fiscal neta que se 

determine en los siguientes ejercicios hasta agotarlo. Y se deberá 

actualizar el monto que se disminuya desde el último mes del 

ejercicio en que se determino y hasta el último mes del ejercicio en 

que se disminuya. 
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Ejemplo: 

Ingresos acumulables 

Menos Deducciones autorizadas 

Menos Amortización de pérdidas 

Igual Resultado Fiscal 2002 

Menos I.S.R a su cargo 

Menos Partidas no deducibles 

Igual Utilidad Fiscal Neta Negativa 

Saldo de la UFIN 2001 

Menos UFIN negativa 2002 

Igual Saldo de la UFIN para 2002 

• Integración de la utilidad Fiscal Neta (CUFIN) 

$ 500,000 

400,000 

O 

$ 100,000 

35,000 

80,000 

$ (15,000) 

$ 250,000 

15,000 

$ 235,000 

La Cuenta de Utilidad Fiscal neta (CUFIN) se establece en el año 

de 1989, con el objeto de fomentar que las utilidades percibidas por 

las personas morales sean reinvertidas, dentro de la misma persona 

moral que las generó. 
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Por lo tanto, se establece dentro de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, la obligación de llevar una Cuenta de Utilidad Fiscal neta a 

fin de que los dividendos o utilidades percibidos provenientes de la 

referida cuenta, no paguen el Impuesto Sobre la Renta. 

La Cuenta de Utilidad Fiscal neta se integra con las utilidades 

fiscales netas de cada ejercicio, más los dividendos que se perciban 

de otras personas morales residentes en México y con los ingresos, 

dividendos o utilidades percibidos de inversiones en territorios con 

regímenes fiscales preferentes. 

Asimismo se disminuirá con la cantidad de los dividendos o 

utilidades que hayan sido distribuidos en efectivo o en bienes, así 

como con la reducción de capital que se considera como utilidad 

distribuida, en estos casos, los saldos deberán haber provenido del 

saldo de la referida cuenta. No deberán incluirse los dividendos o 

utilidades en acciones o los reinvertidos en la suscripción o aumento 

de capital de la misma persona que los distribuye, dentro de los 30 

días siguientes a su distribución. 
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Ejemplo: 

CUFIN neta actualizada al 31 de dic. de 200 I 
$ 150,000 

Más 
Utilidad fiscal neta del ejercicio 2001 

250,000 
Más Dividendos percibidos de otras personas 

morales residentes en México. 25,000 
Más 

Ingresos de fuente de riqueza en el extranjero 
O 

Menos Utilidades distribuidas en efectivo o en 
bienes 35,000 

Menos Utilidades distribuidas determinadas por la 
reducción de capital O 

Menos 
ISR acreditado por dividendos 

O 
Igual CUFIN al 31 de diciembre de 2002 $ 390,000 

• Actualización de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

Una vez que se haya obtenido el saldo de la Cuenta de Utilidad 

Fiscal Neta obtenida al último día de cada ejercicio, sin incluir la 

utilidad fiscal neta del mismo ejercicio, se actualizará, desde el mes 

en que se efectuó la última actualización hasta el último mes del 

ejercicio de que se trate. 

En el caso de que con posterioridad a la actualización fueren 

distribuidos o percibidos dividendos o utilidades, el saldo de la 

cuenta que se tenga a la fecha de la distribución o percepción, se 

6\ 



Ejemplo: 

CUFIN neta actualizada al31 de dic. de 2001 
$ 150,000 

Más 
Utilidad fiscal neta del ejercicio 2001 

250,000 
Más Dividendos percibidos de otras personas 

morales residentes en México. 25,000 
Más 

Ingresos de fuente de riqueza en el extranjero 
O 

Menos Utilidades distribuidas en efectivo o en 
bienes 35,000 

Menos Utilidades distribuidas determinadas por la 
reducción de capital O 

Menos 
ISR acreditado por dividendos 

O 

Igual CUFIN al31 de diciembre de 2002 $ 390,000 

• Actualización de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

Una vez que se haya obtenido el saldo de la Cuenta de Utilidad 

Fiscal Neta obtenida al último día de cada ejercicio, sin incluir la 

utilidad fiscal neta del mismo ejercicio, se actualizará, desde el mes 

en que se efectuó la última actualización hasta el último mes del 

ejercicio de que se trate. 

En el caso de que con posterioridad a la actualización fueren 

distribuidos o percibidos dividendos o utilidades, el saldo de la 

cuenta que se tenga a la fecha de la distribución o percepción, se 
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actualizará por el período comprendido desde el mes en que se 

efectuó la última actualización hasta el mes en que se distribuyan o 

perciban los dividendos o utilidades. 

Ejemplo. 

1.- El saldo de la CUFIN al 31 de diciembre de 1999 fue de $ 

170,000. 

2.- Las utilidades fiscales netas que se obtuvieron en los ejercicios 

de 2000 y 2001 fueron: 

Año ' Utilidad Fiscal Neta 

2000 $ 310,500 

2001 $ 250,000 

3.- Se percibieron dividendos en los ejercicios de 2000 y 2001 por 

las siguientes cantidades: 

Dividendos Percibidos 

Abril de 2000 I $ 4,650 

I $ 3,890 

~------~----------

Julio de 2001 
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4.- Se pagaron dividendos en los ejercicios de, 2001 y 2002 por las 

siguientes cantidades: 

Dividendos Pagados Monto 
r

---------------------- ---------[----------- ---

¡mayo de 2001 $ 4,500 

¡ marzo de 2002 
1 

$ 30,000 

Se debe de actualizar la Cuenta de Utilidad Fiscal neta, desde el 

último mes en que se realizó la actualización, hasta el mes en que se 

efectúe el movimiento de la referida cuenta, y posteriormente sumar 

la cantidad obtenida por concepto de dividendos percibidos. 

CUFIN al 31 de diciembre de 1999 $ 170,000 

Por Factor de Actualización 1.0339 

Igual Cuenta de Utilidad Fiscal neta actualizada $ 175,763 

Más Dividendos Percibidos (Abril de 2000) 

Igual CUFIN al30 de Abril de 2000 

4,650 

$ 180,413 

Se deberá actualizar la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta hasta el mes 

de diciembre de 2000 a fin de que una vez actualizada, le sea 

sumada la utilidad fiscal neta sin actualizar, obtenida durante el 

ejercicio de 2000, que corresponde a la cantidad de $ 310,500 
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CUFIN al mes de 30 Abril de 2000 $ 180,413 

Por Factor de Actualización 1.0538 

Igual CUFIN actualizada a diciembre de 2000 $ 190,119 

CUFIN actualizada $ 190,119 

Más Utilidad Fiscal Neta sin actualizar 2000 310,500 

Igual CUFIN al mes de Diciembre de 2000 $ 500,619 

Durante el mes de mayo de 2001 se pagaron dividendos en cantidad 

de $4,500.00 

CUFIN al 31 de diciembre de 2000 

Por Factor de Actualización 

Igual CUFIN actualizada a mayo de 2001 

CUFIN actualizada 

Menos Dividendos pagados (Mayo de 2001) 

Igual CUFIN al mes de Mayo de 2001 

-~.~--_.-

$ 500,619 

1.0186 

$ 509,930 

$ 509,930 

4,500 

$ 514,430 

----------- -
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Durante el mes de Julio de 2001 se percibieron dividendos en 

cantidad de $3,890 

CUFIN al mes de Mayo de 2001 $ 514,430 

Por Factor de Actualización 0.9997 
Igual CUFIN actualizada a Julio de 2002 $ 514,276 

CUFIN actualizada $ 514,276 

Más Dividendos Percibidos (Julio de 2001) 3,890 

Igual CUFIN al mes de Julio de 2001 $ 518,166 

Se deberá actualizar la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta hasta el mes 

de diciembre de 2001, a fin de que una vez actualizada, le sea 

sumada la utilidad fiscal neta sin actualizar obtenida durante el 

ejercicio de 2001, es decir, la cantidad de $250,000 

CUFIN al mes de julio de 2001 

Por Factor de actualización 

Igual CUFIN actualizada a Diciembre de 2001 

$ 

$ 

518,166 

1.0251 

531,172 
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CUFIN actualizada $ 531,172 

Más Utilidad Fiscal Neta del ejercicio 2001 250,000 

Igual CUFIN al mes de Diciembre de 2001 $ 781,172 

La Cuenta de Utilidad Fiscal neta al mes de diciembre de 2001 fue 

de $781,172 (Incluyendo la Utilidad Fiscal Neta de 2001). 

Siguiendo con el ejemplo, durante el mes de marzo de 2002 se 

distribuyeron dividendos por la cantidad de $ 30,000. 

CUFIN al31 de diciembre de 2001 $ 781,172 

Por Factor de Actualización 1.0137 

Igual CUFIN actualizada a Marzo de 2001 $ 791,874 

CUFIN actualizada $ 791,874 

Por Dividendos pagados 30,000 

Igual CUFIN al mes de Marzo de 2002 $ 761,874 
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1, 

El saldo de la CUFIN al mes de Marzo de 2002 quedaría de la 

siguiente manera: 

Concepto Montos 

Saldo de la CUFIN dic. 1999 (incluye la UFIN $ 170,000 del mismo año) 

Por Factor de actualización (Abril 00 / Dic.99) 1.0339 

Igual CUFIN actualizada a abril de 2000 $ 180,413 

Igual Saldo CUFIN abril de 1995 $ 214,872 

Por Factor de actualización (Die 2000/ Abril 2000) 1.0538 

Igual CUFIN actualizada a Dic. de 2000 $ 190,119 

Más Utilidad fiscal neta 2000 $ 310,500 

Igual CUFlN al 31 de Diciembre de 2000 $ 500,619 

Por Factor de actualización (Mayo 20011 Dic. 2000) 1.0186 

Igual CUFlN actualizada a Mayo de 2001 $ 509,930 

Menos Dividendos pagados (Mayo 2001) $ 4,500 

Igual Saldo CUFlN Mayo de 2001 $514,430 

Por Factor de actualización (Julio 20011 Mayo2001) 0.9997 

Igual CUFIN actualizada a Julio de 2001 $ 514,276 

Más Dividendos percibidos (Julio 2001) $ 3,890 

Igual Saldo CUFIN Julio de 2001 $ 518,166 

Por Factor de actualización (Dic. 20011 Julio 2001) 1.0251 

Igual Saldo CUFIN Diciembre de 2001 $531,172 

Más Utilidad fiscal neta de 2001 $ 250,000 

Igual Saldo CUFIN Diciembre de 1996 $781,172 

Por Factor de actualización (Marzo 2002/Dic. 2001) 1.0137 

Igual CUFlN actualizada $ 791,874 

Menos Dividendos pagados (Marzo 2002) $ 30,000 

Igual Saldo CUFIN Marzo de 2002 $ 761,874 
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C) UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA (UFINRE) 

Sobre el resultado fiscal obtenido según declaración anual de ¡SR 

se causo el gravamen a la tasa del 35 %,según el artículo 10 primer 

párrafo de la L/SR vigente en 1999. 

De este gravamen se pudo diferir una parte que corresponde a la 

utilidad que la empresa hubiera reinvertido, determinada en los 

términos del artículo 10 segundo y tercer párrafos del propio 

ordenamiento. El ¡SR diferido se pagaría al distribuirse como 

dividendos la utilidad reinvertida. 

Al cierre del ejercicio de 1999 en que por primera vez se determino 

la Utilidad Fiscal Neta Reinvertida, la parte del gravamen que se 

difirió fue del 3%, o sea que no obstante haberse causado el I.S.R. 

sobre el resultado fiscal en la declaración anual a la tasa del 35%, 

sobre la UFINRE sólo se causo el 32% y se difirió el 3% restante 

para cubrirse cuando esa utilidad reinvertida se distribuyera como 

dividendo a partir del año 2000. 

Lo anterior significa que en toda distribución de dividendos al 

aplicar la Utilidad Fiscal Neta Reinvertida creada en 1999 debió 

cubrirse ese 3% sobre el importe aplicado. 
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Al cierre del ejercicio 200 I la parte dellSR que se pudo diferir fue 

del 5%, o sea que el total del gravamen causado a la tasa del 35% 

por el resultado fiscal, sobre la Utilidad Fiscal Neta Reinvertida 

sólo se pago el 30%, quedando el 5% restante pendiente de pago en 

tanto no se distribuya como dividendo esa utilidad reinvertida. 

Para el ejercicio de 2002 se elimina la posibilidad de diferir parte 

del ISR a cargo de la persona moral como se menciono en el 

párrafo anterior, y por lo tanto los dividendos que en lo sucesivo 

sean pagados se deberán disminuir primeramente del saldo de la 

CUFINRE y posteriormente, aplicarse contra el saldo de la CUFIN. 

El concepto de UFINRE puede seguir prevaleciendo en el régimen 

fiscal de dividendos en paralelo con la UFIN por la siguiente razón. 

* Q/le h/lbiera quedado saldo al 31 de diciembre de 2001, el c/lal 

será aplicable ell toda distrib/lciólI de divide/ldos posterior. 

El saldo de la UFINRE que hubiese quedado pendiente de aplicar 

se actualizará, desde el mes en que se efectuó la última 

actualización hasta el último mes del ejercicio de que se trate. 

Cuando se distribuyan dividendos o utilidades con posterioridad a 

dicha actualización el saldo de la cuenta se tenga a la fecha de 

distribución, se actualizara por el periodo comprendido desde el mes 
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en que se efectúo la última actualización hasta el mes en que 

distribuyan los dividendos o utilidades 

• Cálculo de la Utilidad Fiscal Neta Reinvertida 

(Aplicable hasta el ejercicio de 2001) 

Resultado Fiscal $ 250,000 

Más P.T.U. deducible 25,000 

Menos P.T.U. causada en el ejercicio 28,250 

Menos Partidas no deducibles 80,000 

Menos Utilidad derivada del extranjero O 

Igual UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA 166,750 

Por Tasa artículo 10 LlSR 30% 

Igual ISR de la Utilidad Fiscal Reinvertida $ 50,025 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA $ 166,750 

Menos ISR de la Utilidad Fiscal Reinvertida 50,025 

Igual: Diferencia 116,725 

Por: Factor aplicable a la diferencia para 2001 0.9286 

Igual: UTILII>AD FISCAL NETA REINVERTIDA $ 108,390 
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En el ejemplo anterior se advierte la diferencia entre la 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA( UFIRE) y la UTILIDAD 

FISCAL NETA REINVERTIDA (UFlNRE), por que los 

elementos de la primera se introdujeron para determinar la 

segunda. 

• Disminución de la CUFINER anterior.( Art. 2°. Trans.F- 45) 

El saldo de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta, sólo se podrá 

disminuir una vez que se hubiera agotado el saldo de la Cuenta de 

Utilidad Fiscal Neta Reinvertida. 

Los dividendos o utilidades que se distribuyan provenientes de la 

CUFINER constituida con anterioridad a la entra en vigor del LISR 

de 2002 pagarán el impuesto que se hubiere diferido aplicando la 

tasa del 3% o del 5%, según se trate de utilidades generadas en 1999 

o en 2000 y 2001, para estos efectos, los dividendos o utilidades 

distribuidos se adicionarán con el Impuesto Sobre la Renta que se 

deba pagar en los términos del artículo. 

Para determinar el impuesto que debe adicionar a los dividendos o 

utilidades, estos se deberán multiplicar por el factor de 1.5385 al 

resultado se le aplicará la tasa que corresponda; cabe mencionar que 

este impuesto se pagará conjuntamente con el pago provisional 

correspondiente al mes en el que se haya distribuido el dividendo o 

la utilidad de que se trate. 
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Ejemplo: 

Determinación del impuesto que se adicionará para el pago de 

dividendos sobre la UFINRE generada en el ejercicio de 200 l. 

Dividendos 

CUFINER 

a distribuir provenientes de $ 108,390 

Por Factor del Art. 2° Transitorio. Fracc45 

Igual Base 

Por Tasa 

Igual Impuesto que se adiciona 

1.5385 

166,759 

35% 

$ 58,365 

Determinación del impuesto correspondiente por la distribución de 

dividendos provenientes de la CUFINRE. 

Dividendos a distribuir provenientes de CUFINRE $ 108,390 

Más ISR que se adiciona 58,365 

Igual Base para el cálculo 166,756 

Por % del impuesto diferido para 2001 5% 

Igual Impuesto a pagar sobre dividendos distribuidos $ 8,337 

Nota: La tasa del 5% será aplicable sólo cuando se trate de dividendos 

que provengan de la CUFINRE generada en el ejercicio de 2000 y 

2001, ya que para 1999 la parte que se difirió fue del 3% en cuyo 

caso se aplicara la (asa para los que provengan del referido año. 
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El impuesto pagado de acuerdo con lo anterior por la distribución 

de dividendos, se podrá acreditar contra el ISR del ejercicio de 

acuerdo a lo siguiente: 

Que el acreditamiento se efectúe en los 3 ejercicios inmediatos 

siguientes al pago del impuesto. Sí no se hace, se perderá este 

derecho. 

Dicho impuesto se disminuirá en el ejercicio en que se acredite de 

la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

Para efectos de la utilidad fiscal neta, se deberá disminuir de dicha 

utilidad, la cantidad que resulte de dividir el impuesto acreditado 

entre el factor de 0.4 706. 

Sin embargo el artículo segundo transitorio fracción 82 establece 

que se aplicaran los factores siguientes: Para 2002 es 0.5385, para 

2003 será de 0.5185, para el 2004 de 0.4925 y para el 2005 será de 

0.4706. 

Ejemplo: 

Impuesto acreditado 

Por Factor para 2002 

Igual Importe que se disminuye de la CUFIN 

$ 8,337 

0.5385 

$ 4,489 
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Ahora bien en virtud de la disminución de la tasa del impuesto, 

también se disminuye el factor para determinar la base gravable 

tratándose de pagos de dividendos, cuando la utilidad no provenga 

de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

y de acuerdo con el artículo segundo transitorio fracción 82 para 

2002, queda como sigue: 

Año Factor 

2002 1.5385 
2003 1.5152 
2004 1.4925 
2005 1.4706 

En donde el factor de piramidación resulta de dividir lOO entre 68 

( \00 - la tasa de ¡SR); es decir el factor se utiliza para convertir 

una cantidad equivalente al 68% en una cantidad que equivalga al 

100%, el cual realmente se utilizara a partir del ejercicio de 2005. 

D) UTILIDAD DISTRInUInLE GRA VABLE 

Si al cierre del ejercicio 2001 en la empresa se han acumulado 

utilidades distribuibles entre los accionistas, esas ganancias 

estarían integradas por diferentes componentes como son: 

Procedentes de UFINRE 

Procedentes de UFIN 

- Gravables al 3%(1999) al 5%(2000 y 200t) 

- Liberadas del gravamen 

Utilidad distribuible gravable - Gravable al 35% 

Total de Utilidades 
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Son la utilidad fiscal reinvertida, la utilidad fiscal neta tradicional y 

la utilidad distribuible gravable los conceptos de los que fiscalmente 

derivan los dividendos distribuibles. El capital de aportación sólo es 

susceptible de reembolso a los accionistas con motivo de la 

reducción del capital contable o de liquidación de la sociedad. 

3.4 EFECTO FISCAL DE DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS 

• Se generan hasta el momento de su pago 

• El impuesto corporativo se enterara el 17 del mes inmediato 

posterior al que se pagaron. 

• Si se paga con transferencia de fondos, debe ser a la cuenta del 

accionista. 

• Declaración informativa a más tardar el 15 de Febrero de cada 

año, sobre nombre, RFC, domicilio y monto del dividendo. 

3.5 CÁLCULO DEL ISR POR LOS DIVIDENDOS 

DISTRIBUIDOS 

En el artículo 11 de la LISR, se establecen los reglas para el pago 

del ISR por la distribución de dividendos, mismas que se comentan 

a continuación. 

Iniciaremos con el cálculo del impuesto sobre dividendos a cargo 

de la persona moral que los distribuye. 
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Iniciaremos con el cálculo del impuesto sobre dividendos a cargo 

de la persona moral que los distribuye. 

Ejemplo: 

Dividendo distribuido 

Por Factor de piramidación 

Igual Base 

Por Tasa de ISR 

Igual Impuesto que se adiciona 

Dividendo distribuido 

Más Impuesto que se adiciona 

Igual Base gravable 

Por Tasa de ISR 

ISR causado a cargo de la persona 

$ 

$ 

68,000 

1.5385 

104,618 

35% 

36,616 

68,000 

36,616 

104,616 

35% 

Igual moral que los distribuye $ 36,616 

De acuerdo con el tercer párrafo del artículo II de la LISR, como 

se menciono con antelación, cuando los dividendos que se 

distribuyan provengan de la CUFIN no se tendrá que pagar el ¡SR 

sobre los dividendos distribuidos. 

La fracción XLV de disposiciones transitorias para el año de 2002, 

establece que los dividendos distribuidos a personas morales 

provenientes del saldo de la CUFINRE que se hubiere constituido 
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con anterioridad al 10 de enero de 2002, pagaran el impuesto del 

3% o del 5% según del año en que haya diferido dicho impuesto. 

El cálculo del ¡SR por pagar a que se refiere el párrafo anterior, fue 

analizado con anterioridad en el punto 3.3 del presente capítulo. 

3.6 LOS DIVIDENDOS COMO INGRESOS DE LOS 

ACCIONISTAS 

Generalmente las personas que invierten en el capital de las 

personas morales, y que tienen derecho a los dividendos como 

rendimientos de su inversión, son: 

n. Personas morales de nacionalidad mexicana. 

b. Personas fisicas residentes en México. 

c. Personas fisicas y morales residentes en el extranjero. 

En los incisos siguientes se analiza el efecto fiscal de la percepción 

de dividendos por los accionistas, y su ulterior manejo en de­

claraciones de ¡SR. 
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a) Personas morales de nacionalidad mexicana 

. Los dividel/dos recibidos l/O SOI/ il/gresos aculllulables. 

La percepción de dividendos por personas morales de nacionalidad 

mexicana no tiene efecto fiscal alguno. Los dividendos, de 

conformidad con lo que dispone el articulo 17 cuarto párrafo de la 

LISR, no son ingresos acumulables para determinar el resultado 

fiscal, base del ¡SR en declaración anual. 

Este tratamiento tiene un sustento lógico, si se estableciera para las 

personas morales la obligación de acumular el ingreso en su 

declaración de ¡SR, el gravamen se causaría repetidamente tantas 

veces como se produjera el pago de dividendos de una persona 

moral a otra, en tanto el dividendo no llegara a su destinatario final, 

la persona física. 

Es por ello que los dividendos recibidos en efectivo o en bienes no 

se incluyen en la declaración anual, y pasan directamente a in­

crementar el saldo de la Cuenta de Utilidad Fiscal neta. 

b) }'ersonas físicas residentes en México 

(L1SR Art.165 ler. Párrafo) 

Los (/iviclel/dos recibidos SOI/ il/gresos aculllulables. 

El destinatario final de los dividendos es la persona física, porque 

ésta recibe el producto de su inversión y lo destina al incremento de 

su patrimonio o a sus actividades de consumo. 
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Así la persona física es quien de acuerdo con la LlSR tiene la 

obligación de acumular el ingreso por dividendos recibidos para 

determinar la base gravable en su declaración anual personal de 

ISR. 

La misma LISR señala la opción de acreditar el ISR pagado por la 

sociedad que distribuyo los dividendos. Siempre que se considere 

como ingreso acumulable, además del dividendo percibido el monto 

de ISR pagado por dicha sociedad correspondiente al dividendo 

percibido. 

e) Personas físicas y morales residentes en el extranjero 

(LISR Art. 193) 

La LISR indica que las utilidades en efectivo o en bienes que 

envíen los establecimientos permanentes de Personas Morales 

Extranjeras a la oficina central de la sociedad o a otro 

establecimiento permanente de esta en el extranjero, que no 

provengan del saldo de la CUFIN o de la cuenta de remesas de 

capital del residente en el extranjero deberán enterar como 

impuesto a cargo el que resulte de aplicar la tasa del 35% al 

importe de los dividendos o utilidades distribuidos adicionados con 

ellSR que se deba pagar por la distribución de dichos dividendos. 

Para determinar el ISR que se debe adicionar a los dividendos, se 

multiplicara el monto de dichas utilidades por el factor de 1.5385 y 

al resultado se aplicara la tasa del 35% 

79 

- . 



Como se menciono al inicio de este capítulo la tasa a que se refiere 

el artículo lO de la LISR para el año 2002 será del 35% y en lugar 

de utilizar el factor de 1.4706 será aplicara el de 1.5385 para el 

mismo ejercicio. 

El manejo del ingreso por dividendos recibidos por personas 

extranjeras, queda sujeto al régimen fiscal que en tal materia es 

aplicable en el país en que residen . 

• Régimen Específico de Personas Físicas Residentes en México. 

(LlSR Art.165) 

Como antes quedó expresado, las personas fisicas residentes en 

México tienen la obligación de acumular como ingreso en su 

declaración anual personal, los dividendos recibidos de personas 

morales de nacionalidad mexicana, se tengan o no otros ingresos 

acumulables. 

Pero la ley les otorga el derecho de que contra el ¡SR que se cause 

en la declaración en que acumulen el ingreso por dividendos, 

acrediten el ¡SR que se hubiera causado a cargo de la empresa con 

motivo de la distribución de esos dividendos. 

El ejercicio práctico que se desarrolla a continuación, es para 

analizar el efecto de la acumulación del ingreso y del acreditamiento 

del impuesto. 
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Ejemplo: 

Se supone el caso de un accionista persona fisica que recibe en el 

año de 2002 como único ingreso $ 100,000 de dividendos . 

• Determinación del ingreso acumulable. 

El ingreso acumulable es el dividendo recibido, adicionado con el 

ISR pagado por la sociedad que distribuyo los dividendos, esto 

último se acumulará sólo en el caso que se ejerza la opción- de 

acreditar dicho impuesto pagado. 

Para este efecto el impuesto pagado por la sociedad se determinará 

aplicando la tasa del 35% al resultado de multiplicar el dividendo 

por el factor de 1.5385 

Más 

Igual 

Dividendo distribuido 

ISR pagado 

Ingreso Acumulable 

$ 100,000 

53,848 

$ 153,848 

Determinación dellSR en la declaración anual 

Más ISR según tarifa anual 200 I $ 19,226 

Menos Crédito general anual 200 I 1,733 

Igual Total del impuesto causado 17,493 

Menos ISR acreditable de dividendos $ 53,848 

Igual Saldo a favor {36,355 } 
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El accionista puede solicitar y obtener la devolución de ese saldo a 

favor, siguiendo el procedimiento que sobre el particular establece 

la ley . 

• Personas con otros ingresos acumulables. 

Una persona que recibe dividendos también podría recibir ingresos 

por salarios, por honorarios, por arrendamientos de inmuebles, y 

otros. En tal evento, dependiendo de la magnitud de ese otro 

ingreso, la acumulación de dividendos y el acreditamiento del ¡SR a 

la tasa del 35% también produciría saldo a favor, como se aprecia 

en el siguiente ejemplo: 

Dividendo distribuido $ 100,000 

Más ISR pagado 53,848 

Más Ingresos por arrendamiento 400,000 

Menos Deducción ciega 50% 200,000 

Igual Ingreso Acumulable $ 353,848 

Determinación delISR en declaración anual 

ISR según tarifa anual 2001 $ 58,138 

Menos Crédito general anual 2001 1,733 

Igual Total del impuesto causado 56,405 

Menos Pagos Provisionales de Arrend. 26,631 

Menos ISR acrcditable de dividendos 53,848 

Igual Saldo a favor $ (24,073) 
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Los pagos provisionales sobre arrendamiento se determinaron 

aplicando a los ingresos por ese concepto la tarifa anual. 

• Opción de no acumular 

El ISR del 35% es pago definitivo. 

Las personas fisicas residentes en México podrán ejercer la opción 

de no acumular en su declaración anual los dividendos que 

perciban, en cuyo caso, el ISR pagado por la empresa a la tasa del 

35%, se considera pago definitivo. 

3.7 DIVIDENDOS PRESUNTOS 

La LlSR establece la presunción de que el accionista de una 

Sociedad Anónima obtiene dividendos aunque materialmente el 

ingreso no se hubiera producido, según diversas hipótesis 

contenidas en el artículo 165 fracciones 1 a la VI de la LISR. A 

través de este medio el fisco trata de evitar que se haga uso de 

maniobras tendientes a evadir el pago del impuesto. Así mismo en 

dichas presunciones figuran algunos ingresos que no son 

dividendos, pero el fisco los hace equiparables. 
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A) SUPUESTOS LEGALES SOBRE DIVIDENDOS PRESUNTOS 

En los puntos que siguen se enlistan los supuestos en mención, y 

otras reglas aplicables en el caso. 

• Intereses que generan las acciones (LISR Art.165 Fracción 1 ) 

Son los que están previstos en el artículo 123 de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles, en el cual se menciona que las acciones 

pueden durante un período que no exceda de 3 años contados a 

partir de la fecha dc la respectiva emisión, tener derecho a intereses 

no mayores al 9% anual. La ley del ISR equipara dichos intereses 

a los dividendos. 

• Participación de utilidades por cualquier concepto 

(LISR Art.l65 Fracción 1) 

Se considera ingreso por dividendos la participación de utilidades 

que se conceda a obligacionistas o a cualquier persona que no tenga 

el carácter de socio o accionista de una persona moral por 

sociedades mercantiles residentes en México o por sociedades 

nacionales de crédito, exceptuando de esta suposición la 

participación de los trabajadores en las utilidades. 
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• Prestamos a socios o accionistas (LISR Art. 165 Fracción 11) 

Se consideran dividendos los prestamos a socios o accionistas que 

por las condiciones en que se pactan sean en realidad un verdadero 

reparto de utilidades. 

A excepción de aquellos que se sujeten a los siguientes requisitos: 

1. Sean consecuencia normal de las operaciones de la persona 

moral. 

2. Que se pacten a plazo menor de un año. 

3. Que el interés pactado sea igualo superior a la tasa que fije la 

ley de ingresos de la federación para la prórroga de créditos 

fiscales. 

4. Que efectivamente se cumplan estas condiciones pactadas. 

S i los accionistas restituyen los préstamos que hubieran 

considerado dividendos fictos, la empresa incorporaría su importe a 

la cuenta de Capital de Aportación como si fuera una nueva 

aportación en efectivo. 

• Las erogaciones que no sean deducibles conforme a la ley y 
beneficien a los accionistas de personas morales 
(LlSR Art.l65 F-I1I) 

El grueso de los gastos no deducibles a que se refiere el artículo 32 

de la L1SR corresponde a erogaciones por las que se paga el ISR en 

la declaración anual. 
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Pueden existir no obstante erogaciones no deducibles que beneficien 

directamente a alguno o a todos los accionistas, porque 

originalmente debieron ser efectuadas por ellos como gastos o 

inversiones personales, como pueden ser, entre otras: 

1. Pago de primas por seguros de vida 

2. Inversión y gastos en automóviles de lujo. 

3. Inversión y gastos en casa habitación. 

4. Pago de impuestos a cargo de los accionistas. 

5. Obsequios a los accionistas. 

6. Gastos de viaje personales no relacionados con el negocio. 

• Las omisiones de ingresos o las compras no realizadas o 

indebidamente registradas. (LISR Art. 165 F-IV) 

La autoridad considera bajo este supuesto que toda omisión de 

ingresos o compra no realizada produce un flujo de efectivo que va 

directamente al bolsillo de los accionistas, como puede suceder en 

la práctica, siendo por tanto de hecho un retiro de utilidades. 

• La utilidad fiscal determinada, inclusive presuntivamente, 

por las autoridades fiscales. (LISR Art. 165 F- V) 

Este supuesto esta relacionado con las facultades de determinación 

presuntiva de las autoridades fiscales contenidas en los articulos 90 

de la LISR y 55,56 Y 59 del CFF. 
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Se puede suponer que si el contribuyente declarará espontáneamente 

la utilidad fiscal determinada presuntivamente por la autoridad 

fiscal que resulta con ese motivo ya no habrá lugar a que se 

calculará el impuesto como si se tratara de dividendos fictos. 

• La modificación a la utilidad fiscal en operaciones entre 

partes relacionadas. (LlSR Art. 165 Fracción VI) 

La modificación a la utilidad fiscal derivada de la determinación de 

los ingresos acumulables y de las deducciones, autorizadas en 

operaciones celebradas entre partes relacionadas, hechas por la 

autoridad fiscal. 

B) BASE PARA EL PAGO DELISR EN DIVIDENDOS PRESUNTOS. 

De conformidad con último párrafo del artículo 11 de la LISR 

tratándose de dividendos fictos se calculará el impuesto sobre 

dichos dividendos aplicando sobre los mismos la tasa establecida en 

el artículo 10 de la LlSR. y este impuesto tendrá el carácter de 

definitivo. 
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C) CASOS EN QUE LOS DIVIDENDOS PRESUNTOS NO SE 

CONSIDERAN 

ACCIONISTAS 

INGRESO ACUMULABLE DE LOS 

Los dividendos ficto s a que se refieren las fracciones ¡ y 11 del 

artículo 165 de la LISR, no se consideran ingresos acumulables de 

los accionistas Personas Físicas, supuestamente preceptoras de ese 

beneficio, por lo que el ¡SR causado a la tasa establecida en el 

artículo 10 de la LISR se considera pago definitivo. Dichos 

dividendos no acumulables son: 

l. Los intereses y participaciones en las utilidades. 

2. Los prestamos a socios y accionistas 

3.8 DISTRIBUCiÓN DE DIVIDENDOS POR DISMINUCiÓN 

DE CAPITAL (LISR Art. 89-1) 

Ha quedado establecido con antelación, que la disminución de 

capital generalmente se produce por el retiro parcial o total de uno o 

varios accionistas. 

La L.O.S.M. prevé la reducción de capital social en los casos 

siguientes: 

l. Mediante el reembolso a los socios de sus aportaciones 

2. Para liberar a los suscriptores de la exhibición del importe 

de acciones suscritas, pendientes de pago, y 

3. Para la aplicación de pérdidas. 
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El accionista que retira sus aportaciones tiene derecho a recibir 

como reembolso de su inversión el valor contable actualizado de las 

acciones que con ese motivo se retiran de la circulación, 

conjuntamente con el importe de las utilidades pendientes de 

distribuir que les correspondiera proporcionalmente. 

Es pues este valor que el fisco considera debe tomarse como base 

para determinar los dividendos gravables que en su caso se generen, 

porque en el reembolso hubieran quedado comprendidas ganancias 

acumuladas por las que no se hubiera pagado Impuesto Sobre la 

Renta. 

)o LIQUIDACIÓN DEL ISR EN DOS FASES 

En la disminución de capital se practican dos liquidaciones de ISR 

en que se determina utilidad distribuida gravable e Impuesto Sobre 

la Renta de dos maneras diferentes, a saber: 

l.-Utilidad realmente distribuida. (LlSR 89 F- 1) 

Es la que corresponde al accionista que retira sus aportaciones y 

que recibe con este motivo el reembolso del valor de sus accio­

nes. Esto da lugar a una primera liquidación del impuesto, 

referida a los dividendos que recibe el accionista. 
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2.-Utilidad que corresponde a las acciones que se mantienen 

en circulación. (LISR 89 F -Il ) 

El fisco considera, que toda disminución de capital es 

distribución de utilidades, y que con motivo de la disminución 

así considerada, independientemente del ISR causado en la 

primera liquidación, se debe producir una segunda liquidación 

por la que se determine ISR a pagar sobre utilidades 

distribuibles gravables que permanecen en la sociedad a 

disposición de los accionistas que no se retiran. 

Los dos procedimientos de cálculo se verán con toda claridad en los 

ejemplos que se desarrollan a continuación. 

Ejemplo: 

El capital social de una empresa esta representado por \00 

acciones en circulación y los saldos de la CUCA, CUFIN y 

CUFINRE son: 

CUCA 

CUFIN 

5,000 

22,000 

Se plantean el supuesto que de 100 acciones en circulación se 

retiren 20. 
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Registro en cuentas de ordcn. 

Saldo de la Cuenta de capital de Aportación (CUCA) actualizada 

$ 5,000 

Saldo de la Cuenta de Utilidad Fiscal neta (CUFlN) actualizada 

$22,000 

Componcntes del Capital. 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 

Primas de emisión de acciones 

Resultados acumulados 

Exceso en la acrn. del capital 

4,000 

1,000 

32,000 

16,000 

53,000 $=====:==== 

-Acciones en circulación 100 

CAPITAL FISCALMENTE 

Capital de aporto 5,000 

Utilidad Fiscal Neta 22,000 

Utilidad dist. gravo 26,000 

$ 53,000 

- Valor de reembolso por acción ($ 53,000/100) $ 530 

Teniendo como base el valor de reembolso por acción, se procede a 

efectuar las dos liquidaciones. 
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a) Primera liquidación, por el reembolso efectuado. 

( LISR Art.89 F- 11) 

Datos sobre el reembolso. 

Por De20 
acción acciones 

Reembolso 530 10,600 

Menos Capital de aportación (50) (1,000) 

Igual Dividendos distribuidos 480 9,600 

Menos Dividendos derivados de UFIN (220) (4,400) 

Igual Dividendos gravados $ 260 $ 5,200 

En donde el resultado por acción se obtiene dividiendo cada uno de 

los saldos correspondientes entre el número de acciones en 

circulación. 

Con los datos anteriores se pueden hacer la liquidación de ¡SR a 

cargo de la empresa. 
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· Cálculo dellSR a cargo de la empresa por las acciones que se 

retiran. 

Ap licaciones Importes Impuesto Base Tasa ISR 
que se gravable ISR causado 

adiciona 

Reembolso 10,600 

Aplicación CUCA (1,000) 

Aplicación UFIN (2,000) 

Dividendo gravado 5,200 2,800 8,000 35% 2,800 

)SR causado $ 2,800 

Calculo del ISR que se adiciona: 

Dividendos gravados $ 5,200 

Por Factor de piramidación 1.5385 

Igual Base 8,000 

Por Tasa artículo 10 LlSR 35% 

Igual Impuesto que se adiciona S 2,800 

Factor para 2002 de 1.5385 en lugar de 1.4706 según disposición 

transitoria para dicho ejercicio 

Nota: sólo se considerará UFINRE en caso de que al31 de diciembre de 2001 

hubiera quedado saldo por aplicar, ya que como se menciono al inicio 

de este capítulo para el ejercicio de 2002 ya no se conccde la opción de 

diferir el 5% de ¡SR. 
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Siguiendo con el ejemplo, en la liquidación anterior se observa lo 

siguiente: 

l. Se aplicaron sólo la CUCA, y la UFIN que correspondían 

proporcionalmente a las 20 acciones. 

2. La aplicación de CUCA y UFIN no causaron el ISR. 

b) Segunda liquidación, por los dividendos de las acciones que 

se mantienen en circulación (Art.89 F-II) 

Para efectos de esta liquidación se considera utilidad distribuida la 

parte del monto del reembolso hasta por la cantidad que resulte de la 

operación siguiente: 

Capital contable $ 53,000 

Menos Capital de aportación (5,000) 

Igual Utilidad distribuible 48,000 

Menos Utilidad distribuida en la. liquidación (9,600) 

Igual Utilidad distribuida 2a. liquidación 38,400 

Menos Saldo de UF IN (22,000.00 - 24,400.00) (17,600) 

Igual UTILIDAD DISTRIBUIBLE GRA VABLE $ 20,800 

La cifra resultante en la operación anterior es el tope establecido en 

la ley para considerar como utilidad distribuida gravable en la 

segunda liquidación la parte del reembolso que corresponda. 
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• Cálculo del impuesto en la segunda liquidación: 

Aplicaciones Importes Impuesto Base Tasa ISR 
que se gravable ISR causado 

Utilidad distribuida 

Aplicación UFIN 

adiciona 

Remanente gravable 

ISR causado 

38,400 

(17,600) 

5,200 11,200 32,000 35% 11,200 

$ 2,800 

Calculo del ¡SR que se adiciona: 

Dividendos gravados $ 20,800 

Por Factor de piramidación 1.5385 

Igual Base 32,000 

Por Tasa artículo 10 LISR 35% 

Igual Impuesto que se adiciona $ 11,200 

La utilidad distribuible que se determine conforme a la segunda 

liquidación, se considera para reducciones de capital subsecuentes 

como aportación de capital en los términos del artículo 89 F-II. 

Resumen de ¡SR causado a cargo de la empresa: 

Causado en primera liquidación 

Causado en segunda liquidación 

Total a enterar por la empresa 

$ 2,800 

11.200 

$ ..I..!QQ.Q. 
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• Efectos en los patrimonios contable y fiscal 

CAPITAL CONTABLE: 

Saldo Aplicación Saldo Aplicación saldo 
Inicial la. 20. 

Liquidación Liquidación 

Capital Social 4,000 (800) 3,200 
Primas por emisión de 
acciones 1,000 (200) 800 
Resultados acumulados 32,000 6,400 25,600 No hay aplicación 
Exceso en la act' n. del 
capital 16,000 (3,200) 12,800 

$53,000 10,600 42,400 

CAPITAL FISCALMENTE 

Saldo Aplicación Saldo Aplicación saldo 
Inicial la. 2a. 

Liquidación Liquidación 

CAAP 5,000 (1,000) 4,000 4,000 
UFIN 22,00 (4,400) 17,600 20,800 38,400 
Dividendos 
Gravados 26,000 (5,200) 20,800 (20,800) O 

$ 53,000 (10,600) 42,400 $ 42,400 
= 

La aplicación de UFIN en la segunda liquidación por $ 20,800.00 

resulta de la combinación de los valores siguientes: 

Incremento a UF IN por $ 38,400 (art.89 F-I 5°. párrafo LISR) 

Disminución de UFIN por aplicación en la segunda liquidación 

por $17,600 

Incremento neto $ 20,800 
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Como se pudo apreciar, con la segunda liquidación se ha pagado 

anticipadamente el ¡SR sobre dividendos acumulados no 

distribuidos correspondientes a las acciones que no se retiraron. Por 

lo que en una ulterior reducción de capital ya no se causaría el ¡SR, 

dado que la utilidad determinada de acuerdo con la segunda 

liquidación por las acciones que no se retiraron formara parte del 

capital de ap011ación. 

3.9 DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS POR LIQUIDACIÓN 

DE LA SOCIEDAD (LlSR Art. 89) 

A) LA LIQUIDACiÓN DE UNA SOCIEDAD 

La liquidación de una sociedad consiste en la aplicación de todos 

sus bienes de activo, convertidos o no en numerario, al pago de sus 

adeudos con acreedores en primer término, y al reembolso a sus 

accionistas del monto de su inversión en segundo lugar, como 

consecuencia de la conclusión de su vida legal por cualquiera de las 

causas previstas en la legislación mercantil. 

Al entrar en proceso de liquidación, la empresa practica un balance 

en que muestra por una parte la totalidad de los bienes de que 

dispone -ACTIVOS - para satisfacer sus compromisos sociales y por 

la otra sus obligaciones - PASIVOS - con acreedores, y que con 

motivo de la liquidación deben quedar totalmente satisfechas, antes 

de proceder a reembolsar a los accionistas el importe de su 

inversión. 
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La inversión reembolsable a los accionistas está representada 

fiscalmente por los bienes de activo -muebles, inmuebles, 

numerario y otros- que hubieran quedado en existencia después de 

satisfechas las deudas. 

Hechas las consideraciones anteriores, se procede analizar los 

efectos de la liquidación de una persona moral en el régimen de 

dividendos. 

B) DETERMINACIÓN DE DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS, BASE 

GRA VABLE E IMPUESTO CAUSADO 

Ejemplo: 

Al momento de liquidar la sociedad se contaba con la información 

actualizada siguiente, contenida en el balance de liquidación. 

Capital aportado 5,000 

Capital ganado 48,000 

Total de capital $ aJlQ.Q 

- Acciones en circulación 100 

- Valor de reembolso por acción ($ 53,000/100) = 530 

Registro en cuentas de orden. 

Saldo de la cuenta de Capital de Aportación (CUCA) $ 5,000 

Saldo de la cuenta de Utilidad Fiscal Neta (CUFIN) $ 22,000 

98 



COMPONENTES DEL CAPITAL 

Capital Contable Capital 

Saldo Fiscalmente Saldo 
Inicial Inicial 

Capital Social 4,000 

Primas por emisión de acc. 1,000 CAAP 5,000 

Resultados acumulados 32,000 UFIN 22,000 

Exceso act·n. del capital 16,000 Utilidad Dist. Grav. 26,000 

$ 53,000 $ 53,000 

Teniendo a la vista el balance de liquidación, se procede a efectuar 

el reembolso de sus aportaciones a los accionistas, determinando los 

dividendos distribuidos gravables y el lSR correspondiente bajo el 

supuesto de que al momento de la liquidación existen dos 

accionistas; "A' que posee 60 acciones, y "B' que es propietario de 

las 40 acciones restantes. 

a) Liquidación por reembolso al accionista "A" 

Datos sobre el reembolso 

Por acción De60 
acciones 

Reembolso 530 31,800 

Menos Capital de Aportación (50) (3,00) 

Igual Dividendos distribuidos 480 28,800 

Menos Dividendos derivados de UFIN (220) (\3,200) 

Igual Dividendos gravados $ 260 $ 15,600 
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En donde resultado por acción se obtiene dividiendo cada un de los 

saldos correspondientes entre el número de acciones en circulación. 

Con los datos anteriores se pueden hacer las liquidaciones de ISR a 

cargo de la empresa por el reembolso a los accionistas. 

• Liquidación de ISR a cargo de la empresa 

ISR que 
se Base 

Aplicaciones 
Reembolso 

Importes 
31,800 

adiciona gravable 
Tasa 
ISR 

ISR 
causado 

Aplicación de CUCA 

Aplicación de UFIN 

Dividendos Gravados 

TOTAL lSR CAUSADO 

(3,000) 

(13,200) 

15,600 8,400 

Cálculo del ISR que se adiciona: 

Dividendos gravados 

Por Factor de piramidación 

Igual Base 

Por Tasa artículo 10 LISR 

Igual Impuesto que se adiciona 

24,000 35% 8.400 

$ 8,400 

$ 15,600 

1.5385 

24,000 

35% 

$ 8,400 
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b) Liquidación por reembolso al accionista "B" 

Datos sobrc el reembolso. 

Por De40 
acción acciones 

Reembolso 530 21,200 

Menos Capital de Aportación (50) (2,000) 

Igual Dividendos distribuidos 480 19,200 

Menos Dividendos derivados de UFIN 220 8,800 

Igual Dividendos gravados $ 260 $ 10,400 

Con los datos anteriores se pueden hacer las liquidaciones de ISR a 

cargo de la empresa por el reembolso a los accionistas. 

• Liquidación de ISR a cargo de la empresa 

ISRquc 
se Base Tasa ISR 

Aplicaciones Importes adiciona gravablc ISR causado 
Reembolso 21,200 

Aplicación de CUCA (2,000) 

Aplicación de UFIN (8,8000) 

Dividendos Gravados (10,400) 5,600 16,000 35% 5,600 

TOTAL [SR CAUSADO $ 5,600 
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Cálculo dellSR que se adiciona: 

Dividendos gravados $ 10,400 

Por Factor de piramidación 1,5385 

Igual Base 16,000 

Por Tasa artículo 10 LISR 35% 

Igual Impuesto que se adiciona $ 5,600 

Resumen de ISR causado 

A cargo de la empresa, 

Por reembolso al accionista "A" 8,400 

Por reembolso al accionista "B" 5,600 

Total ISR por pagar .L!Jll!.!! 

Con lo anterior, los recursos disponibles en tesorería se aplicarian 

íntegramente al pago del pasivo por ISR a enterar por los 

liquidadores ante las autoridades fiscales, 

Los demás valores del balance y los correspondientes al capital 

fiscal y contable quedarían en "ceros", 
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3.10 DIVIDENDOS EN FUSIÓN Y ESCISiÓN DE 

SOCIEDADES 

A.- FUSIÓN DE SOCIEDADES. 

La fusión de sociedades es una forma de concentración de empresas 

en que la sociedad o sociedades fusionadas se extinguen e 

incorporan su patrimonio a la sociedad fusionantc que subsiste, lo 

que se conoce como "fusión por incorporación"; o a una nueva que 

en su caso se forme como motivo de la fusión, modalidad llamada 

"fusión por integración". Como consecuencia de esto, tanto los 

socios de la sociedad que subsiste o de la nueva que se forme, como 

los de las sociedades fusionadas reciben nuevas acciones a cambio 

de las que poseían, que se cancelan. 

En la fusión por incorporación se produce en la sociedad fusionante 

que subsiste un aumento de su patrimonio secial, por el monto que 

corresponde al patrimonio de las sociedades fusionadas que se 

incorporan. 

En la fusión por integración el monto del patrimonio de la nueva 

sociedad que se forma con ese motivo, corresponde a la suma de los 

patrimonios de las sociedades fusionadas que se extinguen. 
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• Concentración de los saldos de las cuentas de capital de 

aportación 

El capital de aportación como parte del patrimonio aportado por los 

accionistas, va unido a este en un proceso de fusión. Si es por 

incorporación, el saldo de la cuellta lle capital de aportación en la 

sociedad fusionante se incrementa con los saldos que ala fecha de la 

fusión figure en los registros de las sociedades fusionadas. En la 

fusión por integración la nueva sociedad empieza con un capital de 

aportaciólI cuyo monto se forma con la suma de los saldos 

existentes en cada una de las sociedades fusionadas . 

• Ajustes al patrimonio y ni capital de aportación, por 

inversión en acciones entre compañías. 

Existe un caso en que la concentración de patrimonios y del capital 

de aportaciólI, no corresponde a la suma de los patrimonios de las 

sociedades involucradas en la fusión. Cuando la sociedad 

fusionante tratándose de fusión por incorporación, es propietaria de 

acciones representativas del patrimonio de la sociedad o sociedades 

fusionadas que desaparecen; y si en fusión por integración, una de 

las sociedades fusionadas es propietaria de acciones de otra 

fusionada. Esto es así porque en la concentración de los patrimonios 

debe eliminarse la inversión en acciones entre compañías, tal como 

se hace en la consolidación de Estados Financieros de empresas de 
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propiedad de un mismo grupo de accionistas, para que el patrimonio 

consolidado quede en su cifra real. 

Ejemplo de fusión por incorporación: 

ANTES DESPUÉS 
Sociedad Sociedad Ajustes Sociedad 
fusionante fusionnnte fusionante 

"A" "A" 
ACTIVO 

Acciones de la Soc."B" 600 (600) 

Inmuebles 2,000 2,000 

Inventarios O 2,150 2,150 

TOTAL DEL ACTIVO 2,600 2,150 (600) 4,150 

CAPITAL SOCIAL 

Sociedad "A" 1,000 1,000 

Sociedad"B" 750 (600) 150 

Superávit 1,600 1,400 3,000 

TOTAL CAPITAL 2,600 2,150 (600) 4,150 

Si el capital social conjunto se redujo por cancelación de la 

inversión en acciones de la sociedad fusionada que la sociedad 

fusionante tenia entre sus activos, otro tanto debe ocurrir tratándose 

de los saldos de las cuentas de "capital de aportación" que la 

sociedad o sociedades fusionadas deben transferir a la fusionante. 
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En tal caso debe eliminarse en la sociedad fusionada el capital de 

aportación que proporcionalmente corresponda a las acciones en 

poder de la fusionante respecto del total de acciones que forme el 

capital de la fusionada. Esto se contempla en el articulo 89 fracción 

II párrafo 12 de la LISR. 

Según los datos del ejemplo anterior la inversión de la fusionante 

representa el 80% del capital de la fusionada. Es en consecuencia 

esa proporción del saldo de la cuenta de capital de aportación en la 

sociedad fusionada es lo que debe cancelarse al ser transferido a la 

sociedad fusionante. 

• Concentración del capital de aportación 

CAPITAL DE ANTES DESPUÉS 

APORTACIÓN Sociedad Sociedad Ajustes Sociedad 

fusionante fusionante fusionante 

"A" UB" "A" 

Saldo de CAAP 800 800 

Saldo de CAAP 500 (400) lOO 

CAAI' CONSOLIDADO 900 
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El mismo efecto se produciría en el caso de una fusión por 

integración, si una sociedad fusionada tuviera acciones de otra u 

otras entidades fusionadas. 

Ejemplo fusión por integración: 

ACTIVO 

Acciones de la Soc."B" 

Inmuebles 

Inventarios 

TOTAL DEL ACTIVO 

CAPITAL DE 

APORTACiÓN 

Saldo de CAAP 

Saldo de CAAP 

CAAP CONSOLIDADO 

ANTES 

Sociedad Sociedad Ajustes 
fusionada fusionada 

"A" "8" 

600 (600) 

2,000 

O 2,150 

2,600 2,150 (600) 

ANTES 

Sociedad Sociedad Ajustes 

fusionante fusionante 

"A" "B" 

800 

500 (400 

DESPUÉS 

Nueva 
sociedad 

2,000 

2,150 

4,150 

DESPUÉS 

Nueva 

sociedad 

800 

100 

900 
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• Concentración de saldos de las cuentas de UFIN 

De acuerdo con el articulo 88 sexto párrafo de la LISR las 

sociedades fusionadas podrán trasmitir los saldos de las cuentas de 

"Utilidad Fiscal Neta" que tengan a la fecha de la fusión, para que la 

sociedad fusionante o la nueva que en su caso se forme con motivo 

de la fusión, incorpore esos valores a sus propios registros. 

B.- ESCISiÓN DE SOCIEDADES 

• La Escisión de Sociedades. 

La escisión de sociedades, figura jurídica que se adopta para 

reorganizar o reestructurar un grupo de empresas es un fenómeno 

contrario a la fusión. Consiste en la trasmisión de la totalidad o 

parte del patrimonio de una sociedad que previamente ha venido 

operando, llamada ESCÍNDENTE, para formar el patrimonio de otra 

u otras sociedades que se constituyen con ese motivo denominadas 

ESCINDIDAS. La figura permite que la sociedad escíndente 

desaparezca con motivo de la escisión si la trasmisión del 

patrimonio es total, o que continúe en operación si la trasferencia 

del patrimonio es parcial. Como consecuencia de la escisión, los 

socios de las sociedades escindidas reciben nuevas acciones a 

cambio de las originales de que eran propietarios en la escindente. 

Los nuevos títulos representan su participación en los patrimonios 

de las unidades económicas que surgen con motivo de la 

reestructuración. 
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Se puede considerar que si la sociedad escíndente desaparece se 

esta en presencia de una liquidación de la persona moral, y que si 

subsiste porque la trasferencia de su patrimonio a las escindidas 

fuera parcial, se produce en ella una disminución capital. La 

liquidación y la reducción de capital, figuran entre los supuestos de 

obtención de dividendos por los accionistas de las sociedades en que 

se producen esos hechos, supuestos que ya fueron analizados 

anteriormente en este capítulo. 

No obstante lo anterior, en escisión de sociedades se suele dar el 

caso de excepción, según se desprende del contenido del artículo 89 

II Fracción séptimo párrafo de la LISR bajo las condiciones que se 

citan en el párrafo que sigue. 

No se configuraría la hipótesis de obtención de ingreso por 

dividendos con motivo de la escisión, si el monto de los capitales de 

la sociedad que subsiste y de las que surjan es igual al que tenia la 

sociedad escíndente, y sí las acciones emitidas con motivo de la 

escisión se hubieren canjeado a los mismos accionistas que 

pertenecían a la sociedad escíndente por que en el caso no se les 

estaría reembolsando a los accionistas el valor de sus acciones, sino 

sólo efectuando con ellos el canje de los títulos antíguos de que eran 

propietarios, por los títulos nuevos emitidos con motivo de la 

escisión. Es evidente que en el canje los accionistas reciben nuevos 

títulos igual magnitud de valor que la representada por los títulos 
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antiguos, sin producirse ingreso alguno en su favor que pudiera ser 

gravado por el ¡SR. 

Si la suma de los patrimonios de todas las sociedades que continúan 

operando después de la escisión fuera mayor a la que figuraba en la 

sociedad escíndente, se estaría entregando a los accionistas también 

por un valor mayor al que correspondía a los títulos originales de 

que eran propietarios en la sociedad escíndente, generándose en su 

favor un ingreso que se consideraría dividendo en los términos del 

artículo 89 de la LISR. 

También podría surgir responsabilidad fiscal para los accionistas en 

los regímenes de dividendos y enajenación de acciones, si los 

nuevos títulos que se emitieran con motivo de la escisión fueran 

entregados a otras personas que no hubieran sido accionistas de la 

sociedad escíndente, porque originaria un traspaso de acciones con 

efectos fiscales que a la enajenación de esos atribuye la LISR. 

• Transferencia de los saldos de las cuentas de CAAP y UFIN. 

Los saldos de las cuentas de "Capital de Aportación","Utilidad 

Fiscal Neta" que la sociedad escíndente tenga a la fecha de la 

escisión, se dividirá sin ajustes entre la propia sociedad escíndente y 

las escindidas, en la proporción en que se efectué la participación 

del capital con motivo de la reestructuración. 
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3.11 DIVIDENDOS PAGADOS A PERSONAS FÍSICAS Y 

MORALES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

El régimen a que pueden estar sujetas estas personas varia, según las 

circunstancias en que se encuentren, de las dos que se mencionan a 

continuación. 

1. Personas físicas o morales residentes en el extranjero, que 

sean accionistas de sociedades mercantiles mexicanas, y 

reciban dividendos de éstas. 

2. Personas morales residentes en el extranjero, que realicen 

actividades empresariales a través de uno o varios 

establecimientos permanentes en México. 

• Obligaciones de las personas morales residentes en México 

que paguen los dividendos 

La fracción I del articulo 193 de la LlSR establece para la persona 

moral residente en México que haga pago de dividendos a 

residentes en el extranjero, las mismas obligaciones establecidas en 

el articulo 10 y en el capítulo VIII del titulo IV, relacionados con la 

distribución de dividendos a residentes en México, mismas que ya 

se revisaron en los puntos 3.5 y 3.7 de este capitulo. 
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• Régimcn cn ISR por su actividad empresarial 

Los establecimientos permanentes ubicados en México de personas 

morales extranjeras, quedan comprendidos en el régimen general 

establecido para las personas morales en el titulo l\ de la L1SR, con 

la obligación de pagar el ¡SR sobre sus uti lidades, en los términos 

del articulo 10 del ordenamiento legal referido. Mismo que se 

analizo en los puntos 3.3 y 3.4 del presente capítulo. 

Ahora bien para adecuar los conceptos manejados en los puntos 

mencionados haremos las siguientes especificacio"nes: 

• Qué se considera dividendo o utilidad distribuida gravable 

Las utilidades o reembolsos de capital que envíen los estableci­

mientos permanentes a la oficina central de la sociedad o a otro de 

sus establecimientos pennanentes en el extranjero, que no 

provengan del saldo de la Cuenta de Utilidad Fiscal neta o de la 

cuenta de remesas de capital del residente en el extranjero, 

respectivamente. 

• La cuenta de "Remesas de Capital" 

En lugar de llevar la cuenta de "Capital de Aportación", los es­

tablecimientos permanentes deberán llevar una cuenta de "Remesas 

de Capital", que se equipara a aquélla, y que tiene los movimientos 

siguientes. 
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DE AUMENTO 

> Por las remesas de capital percibidas de la oficina central 

de la sociedad o de cualquiera de sus establecimientos en 

el extranjero. 

DE DISMINUCIÓN 

> Por las remesas de capital reembolsadas a dichos 

establecimientos en efectivo o en bienes. 

Los saldos de esta cuenta se actualizan en la forma establecida por 

la ley para el Capital de Aportación . 

• Reglas sobre la UFIN 

La utilidad fiscal neta se determina conforme a lo previsto en el 

artículo 89 de la ley, y la cuenta correspondiente tendrá los mov­

imientos siguientes: 

DE AUMENTO 

> Por la utilidad fisc¡¡l neta de cada ejercicio. 

> Por los dividendos percibidos de personas morales 

residentes en México, por acciones que formen parte del 

patrimonio afecto al establecimiento permanente o base 

fija. 
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DE DISMINUCIÓN 

> Por las utilidades que envíe el establecimiento 

permanente o base fija a su oficina central o a otro de sus 

establecimientos en el extranjero, en efectivo o en 

bienes. 

> Por las utilidades distribuidas que correspondan a 

reembolsos de capital a que se refiere la fracción III del 

artículo 152 de la ley. 

El saldo de la cuenta es actualizable, en los términos de la dis­

posición referida. 

El procedimiento para determinar la UF IN es el mismo que 

corresponde a personas morales residentes en México. 
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CASO PRACTICO 

ANTECEDENTES: 

La empresa Láser Inmobiliaria S.A. de C.V. esta constituida desde 

hace 12 años, y su giro es el arrendamiento de bienes inmuebles, 

específicamente un edificio de 14 pisos, los cuales se rentan como 

oficinas a diversas empresas. 

Esta integrada por cuatro socios personas fisicas de nacionalidad 

mexicana y cuenta con un capital social de $ 250,000.00. 

Tiene una Cuenta de Utilidad Fiscal Neta al 31 de Diciembre de 

2000 de 76,000.00 dicho saldo proviene del ejerció de 1999. Su 

cuenta de Capital de Aportación, esta formado por el capital 

aportado desde la constitución de la sociedad en 1981 de 

100,000.00 más una aportación realizada hace 4 años de 

150,000.00 y su saldo actualizado al 31 de diciembre de 2000 de 

$765,350.00 

La Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Reinvertida tiene un saldo de 

$ 748,028.00 al 31 de diciembre de 2000, este saldo proviene de 

dicho ejercicio. 
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CÁLCULO DE LA UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA 2000 

Resultado Fiscal 987,400 
Mas P.T.U. deducida en el ejercicio 54,250 
Menos P.T.U. del ejercicio 41,473 
Menos Partidas no deducibles 62,000 
Menos Utilidad de Ing. provenientes del extranjero_"""""",",,,=i-0 
Igual Utilidad Fiscal Reinvertida (UFlRE) 938,177 

CÁLCULO DE LA UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA 2000 

Utilidad Fiscal Reinvertida (UFIRE) 
Menos ISR a la tasa del 30% 
Igual Importe para aplicar el factor 
Por Factor para 2000 
Igual Utilidad Fiscal Neta Reinvertida 

CÁLCULO DEL ISR DEL EJERCICIO 
E ISR QUE SE DIFIERE PARA 2000 

Resultado fiscal 
Por Tasa ISR del ejercicio 
Igual lSR del ejercicio 

Utilidad Fiscal Reinvertida por 35% 
Menos Utilidad Fiscal Reinvertida por 30% 
Igual ¡SR a diferir 

938,177 
281,453 
656,724 
0.9286 

609,834 

987,400 
35% 

345,590 

328,362 
281,453 
46,909 
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PROBLEMÁTICA 

Los accionistas de Láser Inmobiliaria, S.A. de C.V. desean realizar 

una distribución de dividendos en este año, así que en la 

Asamblea Ordinaria de Accionistas celebrada el día 10 de Marzo 

de 2002, se analizaron los Estados Financieros de la sociedad, para 

decidir de acuerdo a las cifras presentadas en dichos Estados 

Financieros, si es conveniente en estos momentos realizar una 

distribución utilidades o reinvertirlas en la sociedad, de acuerdo a 

su situación financiera actual de la empresa y a los proyectos que 

tenga pendientes de realizar. 

Al contador de la empresa, se le comisiono con anterioridad ala 

celebración de la asamblea, realizar un estudio sobre del impacto 

tanto fiscal como financiero que traería una distribución de 

dividendos en estos momentos. Y de acuerdo con dicho estudio, 

la resolución tomada por la Asamblea de Accionistas fue la de 

reinvertir las utilidades generadas del ejercicio de 2001, aun 

cuando existen utilidades contables acumuladas suficientes para 

realizar una distribución de utilidades. 
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Ya que los accionistas considcran que no es prudente realizar una 

distribución en este momento, puesto que se han vencido los 

contratos de 3 de los clientes de la empresa y dos de ellos 

decidieron desocupar los pisos que rentaban, lo cual traerá a la 

empresa una disminución del flujo de efectivo, y los socios no 

desean ver afectadas las operaciones diarias de la empresa por la 

distribución de utilidades. 
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ESTADOS FINANCIEROS 

LAsER INMOBILIARIA S.A. DE C. V. 
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LASER INM08lLlARIA, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA ALJI DE D1CIEMURE DE 2001 

ACTIVO 

CIRClII.ANTE 

BANCOS 435.104 
INVERSIONES 3.412.400.00 
CI.IENTES 480.000 
DEUDORES DIVERSOS 85.000 
ESTIM. PARA CTS INCOB. 196.104) 

~g~!~I~~~~I~:-r~ VOR _--,6",8",.63",0,- 4)85,OJO 

INMUEI.ES,MOIIILlARIO l' EQlllrO 

I''\SI''O 

A cUIno I'I..\ZO 

I'ROVEEOORES 
ACREI'IlORES DIVERSOS 
IMrUI'S ros POR I'AGAR 
ANTICIPO DE CLIENTES 
P.T.U 
TOT,\I. CORTO I'ALZO 

,\1.AltGOI'I.,\l,O 

211.251 
42.662 

227.454 
26~000 

~ 

TERRENO 
EDIFICIO 

488,274 DEPOSITOS DE RENTA 

EQUlrO DE TRASrORTE 
EQUIPO DE COMrUTO 
MOD V EQUIPO IlE OFICINA 
DEPRECIACION ACUM. 
TOTAL FIJO 

OTROS ACTIVOS 

PAGOS ANTICIPADOS 
DEPOSITOS I;N GARANTIA 
TOTAL OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

CTA DE CTlL10AD FISCAL NETA 

6,044.728 TOT.II. LARGO 1'.11.1.0 
249,841 
96.000 
88.000 TOTAl.I'ASI\'() 

(4.327.183) 

29,071 
67.000 

2,GJ9¡CiCiO 
c,\rITAL COl"TAIIU: 

CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 
RES.llE EJERC. ANT. 
RES. DEL EJERCICIO 

96,071 TOTAL C.\PITAI. 

250,000 
50.000 

2.925.124 
-!.dl!d2!. 

7,110,767 TOTAL P,\SIVO MAS CAPITAL 

CU¡:NTAS DE ollm::-

86,456 CTADElTIUOo\DFlSCALNI:.'TA 
CTA DE \.IILlDAD FISCAL NETA RtIN\'ERTlDA 1,358,276 CT A DE L'TllIQ."O FISCAL NETA REINVERTIDA 
CTA DECArlTAL 01: APORTACION 

SAMUm. PEREZ REAL 
CONTRALOR 

199,052 CTA DI: c.-\rn.-\l DI: AI'ORTACION 

AI.I~ANDRO TORRES JlMENEZ 
GERENTE GENERAL 

792,434 

1,881,915 

4,446,418 

86,456 
1,358,276 

799.052 
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LASER INMODILIARIA, S.A DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO ALJI DE 11IClEMBRE DE 2001 

INGRESOS: 

INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 
OTROS INGRESOS 
TOTAL DE INGRESOS 

GASTOS DE OPERACIÓN: 
GASTOS GENERALES 
TOTAL DE GASTOS 

UTILIDAD ORUTA 

COSTO INTEGRAL DE .·INANCIAMIENTO 
PRODUCTOS FINANCIEROS 
COMISIONES BANCARIAS 
TOTALC.I.F. NETO 

UTILIDAD ( PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS 

IMPUESTOS DEL EJERCICIO 
P.T.U. DEL EJERCICIO 
I.S.R. DEL EJERCICIO 
TOTAL IMPUESTOS DEL EJERCICIO 

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL EJEllClCIO 

SAMUEL PEREZ REAL 
CONTRALOR 

9.029,129 
4,452 

9,033,581 

7.960,122 
7,960,112 

1,073,459 

150,389 
2.554 

147,835 

1,121,294 

54,781 
412.653 
467,434 

7531860 

ALEJANDRO TORRES JIMENEZ 
GERENTE GENERAL 
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LASER INMOUlLlARIA, S.A. DE C.V. 
ESTADO DECAMOIOS EN LA SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DlCIEMURE DE 1001 

1000 1001 .\I'l\IENTO IIISMI'll'IO!\: 
ACTIVO 

ClltCl'I.ANTE 
BANCOS 22l.ooo 43l.l0,1 21O.Hl~ 
INVERSIONES l.l42,000 3,412.400 1.870,400 
CLIENTES 3l8,900 480,000 111.100 
DEUDORES DIVERSOS 120,000 8l,000 J,.OOO 
ESTIM, I'ARA CTS INCOIl, (96.\04) (96,104) 
CONTRIIlUCIONES A FAVOR ",000 68,630 54.6JII 
TOTAL ClltCUI.ANTE --mr.796 4,385,030 2.2S6,2J4 35,000 

FIJO 
TERRENO 488,274 488,274 
EDIFICIO 6,044,728 6,044.728 
I:QUU'O DE TRASPORTE 249,841 249,841 
EQUIPO DE COMPUTO 96,000 96,000 
MOU y EQUIPO DE OFICINA 77.000 88,000 11,000 
DEPRECIACION ACUM, (3.985,450) (4,327.18) 341733 
TOTAl. FIJO ~ 2.639,(,60 ---¡-¡:uo¡;- 341.733 

OTROS ACTIVOS 
PAGOS ANTICIPADOS O 29,077 29,077 
DEPOSI1'OS EN GARANTlA 67,000 67,000 
TOTAl. OTROS ACTIVOS -mUo 96.077 ~ 

TOTAL ACTIVO 5,201,189 7,120,767 2,296,311 376,733 

I'ASI\'O 

A CORTO PLAZO 
PROVEEDORES 299,192 211,2l1 81,941 
ACREEDORES DIVERSOS 80,000 42,662 31,338 
IMPUESTOS POR PAGAR 2l4,900 227,454 21.446 
ANTICIPO DE CLIENTES O 262.000 262.000 
P,T,U 41,473 49,067 7,594 
TOTALCORTOPAI.ZO ~ 792,434 -~ 1Sl,72S 

,\ I..\RGO PI,,\ZO 
DEPOSI1'OS DE RENTA 1,300,500 1,881,91l l81,4I5 
TOTAI.I.ARGO PAIZO ~ 1,881,915 ~ 

TOTAL PASIVO ~ 2,674,349 851,009 1Sl,725 

CAPITAL 

CAPITAl. SOCIAL HO,OOO 250,000 
RESERVA LEGAL H,OOO 50,000 15,000 
RES, DE EJERC, ANT, 2,030,124 2.925,124 89l,Ooo 
RES, DEI. EJERCICIO 910,000 1,221.294 ~ 
TOTAl, C,\I'ITAI. --r,m.¡¡:¡- 4,446.418 1.221,294 

1'OT'\I.IIASI\'O 1\1I\S CAPIT.\I. 5,201,189 7,120,767 2,onJ03 1Sl,72S 

SAMum.pEREZ REAL AI.EJANDRO 1'ORRI:S JlMENEZ 122 CONTRALOR GERENTE GE~ERAL 



LASER INMOBILIARIA, S.A. DE C.V. 

ESTADO DEVAlUACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE ALJI DE DICIEMBRE DE 2001 

FECHA 

31·Di,.oO 

20·Mor·01 

10·Mor·01 

ll·Die·OI 

CONCEPTO 

CAPITAL CONTAnLE SALDO INICIAL 

APLICACION DE UTILIDAD DEL EJERC. 
A UTILIDADES ACUM. ASAMBI.I'A 
ORDINARIA 

AUMENTO DE LA RESERVA LEGAl. 
ASAMBLEA ORDINARIA 

U rII.lDAI) DEI. EJERCICIO SEGÚN EDO 
DE RESULTADOS DEL I'JERCCIIQ 1001 

SAI.DOAI.JI DI: D1CIEMOItE DE 2001 

SAMUEL PEREZ REAL 
CONTRALOR 

CAPITAL 

SOCl..\1. 

2l0.ooo 

150.000 

RESERVA UT1I.IDAO UTILIDAD 
DEI:.IEnc. nEI. 

U:GAt. ANT EJERCICIO 

35.000 2,OJO.124 910.000 

910.000 (910.000) 

15.000 (ll.OOO) 

1.221.29.$ 

50,000 1,915,114 1,111,294 

ALEJANDRO TORRES JIMENEZ 
GERENTE GENERAL 

TOT.\L 

3.m.124 

1.211.194 

4,44~418 
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LASER INM08lL.lARIA, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION CONTABLE - FISCAL 2001 

INGRESOS CONTAIILES 9,183.970 
INGRESOS 9.029.129 
INTERESES A fAVOR 150.l89 
UTILIDAD CAMBIARlA O 
OTROS INGRESOS 4.452 

DEDUCCION ES CONTAIILES 7,962.676 
PERDIDA CAMBI,IRIA O 
GASTOS GENERALES 7.960.122 
GASTOS FINANCIEROS 2.554 
OTROS GASTOS O 

RESULTADO CONTAULE 1,221.194 

I.S.R. 412.653 
P.T.U. 54.781 

RESULTADOCONTADLE NETO 753.860 

MAS: INGRESOS FISCALES NO CONTARLES 132,973 

GANANCIA INFLACIONARIA 40.102 
INTERES ACUMULADLE 92.871 
ANTICIPO DE CLIENTES 262.000 

MAS: DEDUCCIONES CONTADLES NO FISCALES 655.434 

DEPRECIACIONES CONTADLES 132.400 
NO DEDUCID LES 55.600 
P.T.U. 54.781 
I.S.R. 412.653 
PERDIDA CAMBIARlA O 

MENOS: DEDUCCIONES FISCALES NOCONTADLES 112.869 

DEPRECIACIONES ACTUAI.1ZADAS 185.720 
INTERES DEDUCIDLE 3.657 
PERDIDA INFLACIONARIA 23.492 

MENOS: INGltESOS CONTAULES NO FISCALES 150,389 

INTERESES A FAVOR 150.389 
UTILIDAD CAMBIARlA O 

UTILIDAD FISCAL -~ 
PERDIDAS IlE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO FISCAL 1,179.009 
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PAPELES DE TRABAJO PARA DETERMINAR EL ISR DEL 
EJERCICIO 2001 Y LA REINVERSION DE DIVIDENDOS DE 2001 

CÁLCULO DE LA UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA 2001 

Resultado Fiscal 1,179,009 
Mas P.T.U. deducida en el ejercicio 41,473 
Menos P.T.U. del ejercicio 54,781 
Menos Partidas no deducibles 55,600 
Menos Utilidad de ingresos provenientes del extranjero --::--:-:-::-:-::-:0,.-
Igual Utilidad Fiscal Reinvertida (UFlRE) 1,110,101 

CÁLCULO DE LA UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA 2001 

Menos 
Igual 
Por 
Igual 

Utilidad Fiscal Reinvertida (UFIRE) 
ISR a la tasa del 30% 
Importe para aplicar el factor 
Factor para 200 I 
Utilidad Fiscal Neta Rein"ertida 

UFIRE disminuida con ellSR 
Menos Utilidad Fiscal Neta Reinvertida 
Igual ISR Diferido 

Nota: Existe variación por el redondeo del factor 

1,110,101 
333,030 
777,071 
0.9286 

721,588 

777,071 
721,588 
55,483 

125 



CÁLCULO DEL ISR DEL EJERCICIO E ISR 
QUE SE DIFIERE PARA 2001 

Resultado fiscal 
Por Tasa ISR del ejercicio 
Igual ISR del ejercicio 

Utilidad Fiscal Reinvertida por 35% 
Menos Utilidad Fiscal Reinvertida por 30% 
Igual ISR a diferir 

RESUMEN: 

ISR del Ejercicio 
Menos ¡SR a Diferir 
Igual ¡SR causado en el ejercicio 
Menos Pagos provisionales 
Menos Ajuste 
Igual Neto a cargo (a favor) 

1,179,009 
35% 

412,653 

388,535 
333,030 
55,505 

412,653 
55,505 

357,148 
328,500 

6,338 
22,310 
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CALCULO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA 
(CUFINRE) 

Saldo de la CUFINRE al31 de diciembre de 2000 609,834 

Por F.A. = l.N.P.C. Die 2001 = 351.4180 1.0440 
l.N.P.C. Dic. 2000 336.5960 

Igual Saldo anterior de CUFINRE actualizado 636,688 

Mas Utilidad Fiscal Reinvertida del ejercicio 2001 721,588 

Igual Saldo CUFINRE actualizado a131 de Dic. de 2001 1,358,276 

CÁLCULO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 
(CUFIN) 

Saldo de la CUFIN al 3 I de diciembre de 1999 

Por F.A. = I.N.P.C. Die 2001 = 351.4180 
!.N.P.C. Dic. 1999 308.9190 

Igual Saldo de la CUFIN actualizado al 31 de Dic. De 2001 

76,000 

J.J376 

86,456 

Nota: Aunque en dicho ejercicio se pudo diferir el 3% dcl ISR la empresa opto 
por pagar el 35% por cllo no hubo saldo de UFINRE en el ejercicio de 1999 
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INTEGRACION DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION 
(CUCA) 

Capital Social Inicial 
Mas Aportaciones en Efectivo 
Igual Total de Capital de Aportación 

Saldo de la CUCA actualizado al 31 de Dic. de 2000 

Por FA = I.N.P.C. Die 2001 = 351.4180 
I.N.P.C Dic. 2000 336.5960 

Igual Saldo de la CUCA actualizado a13! de Dic. de 2001 

100,000 
150,000 
250,000 

765,350 

1.0440 

799,052 

A continuación se presenta la declaración anual del ejercicio de 2001, 

en donde quedan reflejadas las cifras de la reinversión de dividendos 

de dicho ejercicio. 
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CERTlflCAClON o SEllO DEL BANCO 
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DECLARACiÓN DEL EJERCICIO. 
LAI 810427 W8 PERSONAS MORALES, 

RÉGIMEN GENERAL REGISTRO fE DERAl DE CONT RIBUYENTES 

PEfllDOQ 

MES mo MES 
ANTESOE INICIAR ElLLENAOO llA LAS 
INSTRUCCIONESleaobdadM .... ~_ aloneil<:U 

... de<ocha,.'"urac181l1.d"ty,lot.mll ...... '0\1 01 2001 
DENOMINACIÓN O RAlON IOCIAl 

LASER INNOBILIARIA S.A. DE C.V. 

~ ... 
L -"-----+"""-j' 

D. SUUAOE'MPUESTOS 
APAGAR ("tBte) 

~.nu~~r--+--t 
L$~:;~"\,IOClr3 

F. RECARGOS 

Q U:':LTACORRECCION 

12648 

o 

o 

12648 

12648 

IAARQUE CON "X" SI ES CONlRot.ADORA (1) """ 
DAl SO LREPRE NTANTEL GAL 

R(GISTROfEOERAL 
DE C~TIIIOUy[NTES 

CLAVE UNICAOE 
RECilSlIIOUE''OOlACION 

;:.~ GALVAN 

GARM 420105 7P5 

GARM420105HDFRLM07 

ROMERO 

MIGUEL ANGEL 

DECL -.RO OAJO PROltS lADE atCIR V[RDAD QUE LOS DATOS CONT EMoaS tN ES lA 
DECL.ARACIONSONCltRT05 

flRMAOEL R[PRESENTANTE LEGAl. 

t" .EIICIAIIES ALRENLAPAGINAf 

COVPlEMENTARlA 
NUV5.RO 205OOl 

J. ACARG0:oD1(l1 

SALOO 
IHdl -1--

k. AfAVOR :oDIO'] 

ISR ~7 

--:-J;:;,; 
L. CAN~OAD -;:- t: 

COIAPENSAR ,,..,....... 

--1--
<PS """ 

cRlOnOAlSiü.RiO f-­
PENDIENTE DE \fiU12 
API.~ 

M. CRI!OITO DIESEL !fDJ'9 

N. 01RDSESTIMUlDS 

"ETO 
10·Plo 

a .... CARGO :lIlIOl6 

II~·PI R. AFAVOR ~'OI1 

T. I,IONTOOELArRllAERA ;Ullll9 
PARCIAliDAD 

\ION OAI'AGARlN 

u. ~~~~~'P.&:EAPHlMERA 
~I~~~ __ ~~ 

v. :ANTIOAD 
APAGARIO·UI 

NI.\'ERQ DE LA 

~::t~f:,~~fc"',.CIA 205001 
DE ~ONDOS 

12 2001 

2 

11 
ALR' 

x 

12648 

12648 

12648 

12648 

l' ¡ • o,¡lCAUENTE lLEtlARAN ESlAFORMAlASCONTROlAOORASOUE NOSE CONSIO:'RAt. PURAS ENtOS 1 (RMINOS OH OCTAVO pARRAFD D[lART1CUlO~7.A DE lAlISFI 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



.. ... 
z ... 
a: .. 
-' ... 
a: ., 
o 
'" 
o ... 
'" ... 
::> .. 
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REOIstRO fUIUIAL DE tO .. tAIIUlt ... ,U 

LA! 810427 W8 

SEf>lAlEAMEJERCICIO 

9166554 

7987545 

1179009 

1179009 

412653 

55505 

357148 

357148 

328500 

6338 

CORRESPONOENlAS 121026 2001 CifRAS (l) 
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9986 

12648 

12648 

o 

o 

o 

o 

o(j 



ill 
!l 

REGlIIAOf(DER14. DE C:ON'R'8U~UllU 

LA! 810427 W8 2P3AOOb T 52'1 

~ : B_. __________ -+~ 
" .... o 

TOTAl.. 

140320 

185720 

') 
UTILIZADO EN LOS PAGOS PROVI· 

SIONALES 
EN DlSMINUCI N DE PAGOS 

PROVISIONALES 
DETERMINADO POR AUDITOR A PARA PAGOS PROVISIONALES DEL 

FISCAL EJERCICIO SIGUIENTE 4 

o 3585 II/W] "Mi> '''lOO o 3298 
EJERCICIO 
.t.lOUE 2001 
CORIo![SPOtIDE 

) ... nll~jO.lJO~AJ; NU UTlUl4RAN un cu.t.lJllo UIBIRAN PIIOPOntlONAIt lA ItIrOllo,u,tlcm 'OfIRE H 'VA U!lIIZM<OO H C~.t.DI\¡¡ RESP[CI!IIO Dl L'" rORU'" lA 
~!)~ .. ~~[.t~,ó..' (¡[RCICIOS AuTOIII/AOOS rOR lAS IltSI'O!IC1(NlS flSCA\U 

AlHlO.[lI~ hun.s [tl!l CUlPO Di '.I/OUIIHO.' lAS OIC""'\UI .. H DE l"'OOl[(.H. 
ll'! ~r:¿lit,~J;, ~~~V~~'17¿~nS,r~ll (IJ:~~I~'O S';¡U'!"I[ ., CIOE sr (lIClAR'" CUANIlO NO RESullf COU,CI(Nl( $E A\OIA'U. lL auE AtSllT.1E CQNrORU( l. 

13 ., 



REGI!lTROfEDfR"lDfCO¡,¡IAlllun¡'¡H5 

LA! 810427 W8 

UTILIDAD FISCAl NETAIIElIlVEATlOA 
D[lEJERCICIO 

SAlOOACTlJALllAOOOE LACU(NIA 
OE CAPITAL O[ Af'ORTACION 

721588 

1358276 

86456 

799052 
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LA! 810427 W8 

ESTADO DEPOSICION FINANCIERAIBALANCE)AL OlA 

ACTIVO 

EFEClIl/OEN NACIOtU\lES ,,,,,, 
435104 CAJA 

y OEPOSITOS EN 
INSTITUCIONES 
OECR(onO EXTRANJERAS 11l!24 

INVERSIONES 
NACIONAlES ,,"" 3412400 

ENVAl.ORES 
tUCErTO EXTRANJ€RAS '''''' ACC'OHU, 

CUENTo\SY 
NACIONAlES ,'Xl21 

565000 
DOCUI,IENTQS 
PORCOElkAR EXTRANJERAS '''''' 
CONTRIBUCIONES AFAVOR ,,"" 68630 

CUEN'ASPOR NACOO ..... ES "JO> 
COBRARA 
PARTES 
RELACIONADAS EXTRANJERAS 11))11 

ESTII,IACION PANA CUENtAS 
"JOJ; tNCOOIWllES 96104 

INVLNTARIOS "JOJ; 

ESTlMACIÚNPARA 
OBSOlESCENCIA '( LENTO ,,"'" 
MOVIMIENTO OE INVENTARIOS 

OTRQSACTIVOS CIRCtAANTES 

'"'''' 
ItMRSIONES 

NACIONAlES ''''J< 
EN ACCIONES 
DE SOCIEDADES 

E)I;TRAUJEAAS 11mJ 

TERRENOS ">Xl! 488274 

CONSTRUCCIONES "D> 6044728 

I.4A.QUItUJUA y ECUIPO 

'''''' 
MOBILIARIO Y EQUIPO 88000 OEOrlCINA 

EOUIPOOE TRANSPORTE 249841 

OlftOSACTI .... OSFIJOS 

D[PRECIACION ACUI,IULA.OA. 4327183 

CAROOS y GASTOS DlrERIDOS 1I;1M$ 96077 

AI,IORTllACION ACUI,IUlAOA 

SUMA ACTI .... O IIJ)41 7120767 

2P5A006 T 531 

31 MES 12 A~O 2001 

NACIONAlES '14001 
CUENTAS Y 
DOCUMENTOS 
PORPAGAR 

EXTRANJERAS ",m 

CUENTAS POR NACIOW.l.ES '''011 """". PAATES 
RelJ.CION¡\[)AS EXTRANJERAS ,,,oc,, 

CONTRIElUCIONESf'OftPAGAR '''''''' 
OTROSPA$tvOS 

SUI,tAPAStvO 

CAPrTALCONTABlE 

PROVENI(NTEOF. 
APORTACIONES 115001 

"""Al. SOClAt PAO'o'[NIENTE oc 
'''''''' CAPlTAlIZACION 

RESERVAS 

OTRAS CUEliTAS DE CAPITAL 

APORTACIONES PARA 
FUTUROS "UI,mITOS 
oeCAPtTAL 

ACUI.IU\.AOAS ,,""" 
UTILIDADES 

D[LEJERCICIO 

ACUMUlADAS 

r(RD1DAS 

DEL EJERCICIO ""'" 
INSUFICIENCIAOEXCESO EN 
LAACTUAlllACIOOOEl ,,""" 
CAl'ITA.L 

ACTUALllACIÓNOEl 
CAJ'ITALCOfifAlltE 

SUU4CAPITALCOOTMLE 115010 

SUUAPASNOMAS "1 CAPITAlCOtHAOtE 

PASIVO 

253913 

227454 

2192982 

2674349 

250000 

50000 

2925124 

1221294 

4446418 

7120767 

/;) , 



LAI 810427 W8 2PbA009 T 532 

PARTlCIPACION De lOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

GENERAOAOUltANtEEL 
Il EJERCICIOAl QuE CORRES· 

PONOE EstAOECLARACION 

b NOCODRAOAENElEJERCICIQ 
ANTERIOR 

201001 54781 

"""" 

1:. lQTAlADISTRIBUIR 
¡.*b) """" 54781 

12 d. ~~~:F~g~:::~"'DORES 201001 
EJEHCICIQ 

No DE R(GISHlODEL 
q¡ CONTAOOR QUE DictAMINA 
o tOS ESTADOS fiNANCIEROS 

~~ PORcn .. '''-lE VE rARTICIPACION fflij 

EN CASO DE SER CONTROLADA 
INDIQUE El RFe DE lA 
CONTR01..ADORA 

~ ~ CONSOllOAStE 11) 11 

f? NUMUW TOTAL DE TRABAJADO· 
~ RES DURANl[ HEJERCIClO "a21~ 

I Selk!l""'awml'o1~J'e''''n.loD I 

MARIANO ESCOBEDO 

NUEVA ANZURES 

MEXICO 

12 

t (lL.1oe..lN~ ..... a~'¡im.l<,.,..... ~AmH>le",,,,,tao~de<llrUIk!IO\c.>m· 
fIO'c%I")\,)P''''i~(I'table<;~kK 

1 t.,a.OfTMdcl>(l<apo'nenla'ueflun I",OCO'utor\i:<l()o EnC-il~ÓllqueelulOO,~a4ea'90 
(!o.".o!<ao.t ........ "'"e' ... lMId""lU"oP"'1"I'IKtO'lC)T'at.)n(losadeHIIIu!\lml.~a.".,uo­
elnumerod~Opo,acoónprOfO'C~Oror~ .. I!'!''''JÓndec,~'!O~!mooMnlodo'UIJ.'101 
Irnnl'''''1ffiU,l 

1 =:~".:-a*[~ft,~~=':'Z:~.7rO~;¡;I."ddlo1 !D¡,,"almes~ 
t OECLARACIONESCOMPLEM[NT"'RlAS 

~~ca~~!':;;'::f:'II~=~Id~I~~~%'~~~~ODlD"lcü~'Ü 

~~~iii7;c~~~J]J;"~:d~::=::~~:'::::::::~ 
;!=:"=~(C'Ll"AA"~~~~=I~~I!O"cr!.~~~~~= 
G MUU"'CORR(CCtON 
Enllmba!;ulso.,.,dfI~;I¡proroorcl()I\,}'Ia .. IOtTNI,Ó'I«J<Iipl"l.del.lI(>'lTI.1r<\C.)llint()1oJ 
oorT"9rda romnl.!! Q"" no SIl mOO,llC..I Y "IIIIU,_IoI ~m¡lOl·IMPUESTO'" C"'RGO EN LA 
DECLARACiÓN QUE RECTIFlC ... • In udil \11>0 de In, cuad'O'I.n qu" le d"t~'m,,,.n lo. 

~ P.IMPOfI.TE P"'G ... DO EN LADECL.A.RACtON QUE R[CTlrtC"'l<I "11111.1'.11'-".1 
ron"'}_ CIlla, d,"trnt-n.l''''l_,101 comol.lllo1rt1! actu.1OJ.Id.l do ",,,,_101. ,eurvus ele.) 
dehe<.I'e,..,.lIlo1c.anl<ladDsun'.Idocant~SQUe"",nlo'lwrc:ept,"1.Ghayal'-~en 
101(1)<.k'dd'iKoOn(l''ll''n .. nlad'(11DJl¡¡me'~l.'IIdl¡¡(.OII,,¡'oOf1Odoent''''!I.lIdoloi 
,Io!d.o<au'ln" .. ",,~ iIUIlw.JnlIoLa('.Wlll~."""Uda ... elrenj.'lnPnoRm!'llO"1Oo1'~ 

'''''' 
, I CRtDllO"'LSALUIOP"'GADOEN [f[cnvO.Deber_&r1OI.nefllmoolWlklt.VdtoIo6d!I<I 

M ........... 'octnr~pi9Irl:l.k~vlh.l¡lo.JO'elq""nohlf¡¡ulo!hmono.>OJ ... manotHta.oo 
tDIlJ/l1lNuli.:JdY'/lreen"t.:>Ood.yl1aÓtll.elhmrnuyllraprYT>ef.~/00t,..,.,......fTIanl"'W' 
lIat-llk'l da'() ..,Iomw~vtl del CJfI<j~o al ... t¿r.) "",.mutado del l'Jl!'CICJO 
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DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS EN JULIO DE 2002 

Los socios de la empresa "Láser Ingeniería, S.A. de C.V." 

convocan a una asamblea de accionistas el 16 de Julio de 2002 para 

evaluar la posibilidad de una distribución de dividendos, tomando 

en cuenta la situación financiera actual de la empresa, así como las 

implicaciones fiscales que conlleva dicha distribución. 

Esta resolución fue tomada en base a que la sociedad cuenta con 

suficiente liquidez para realizar dicha distribución y pago del 

impuesto respectivo sin afectar sus operaciones normales puesto que 

los pisos desocupados ya fueron arrendados y se firmo un contrato 

con los clientes por 5 años. 

y que además se tiene saldos en la CUFIN y CUFINRE que 

disminuirán considerablemente el ISR a pagar por la distribución de 

los dividendos, y con el beneficio adicional, en el cual el impuesto 

que tenga que pagar la sociedad se podrá acreditar contra el que 

resulte a cargo en los tres ejercicios futuros. 
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-------------ACTA DE ASAMBLEA GENERAL 

EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE "LÁSER 

INMOBILIARIA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL 

V ARIAB LE" -----------------------------------------------------------------

En la Ciudad de México, Distrito Federal, a las 17:00 horas del día 16 

de Junio de 2002, se reunieron en el domicilio social de "LÁSER 

INMOBILIARIA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAI)ITAL 

VARIABLE", los accionistas de la misma para celebrar una Asamblea 

General Extraordinaria a la que fueron previamente citados. 

PRESIDENCIA Y SECRETARIA.- Presidio la Asamblea el C. 

Miguel Ángel Galván Romero actuó como Secretario el C. Sandra 

Huerta Carvajal. 

No hubo necesidad de designar escrutadores, por ser los presentes los 

únicos accionistas en los términos de la siguiente lista de asistencia: 

ACCIONISTAS ACCIONES CAPITAL 

MIGUEL ÁNGEL GALV ÁN ROMERO 100 100,000 

JA VIER CALDERÓN CALDERÓN 70 70,000 

GISELA ROSAS SERRANO 50 50,000 

SANDRA HUERTA CARV AJAL 30 30,000 

250 250,000 
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INSTALACIÓN DE LA ASAMBLEA.- En virtud del escrutinio 

anterior, el Presidente declaro legalmente instalada la Asamblea y 

válidos los acuerdos que en ella se tomen, en virtud de encontrarse el 

100% del capital social sin haber publicado convocatoria previa de 

confonnidad por lo dispuesto por el artículo ciento ochenta y ocho de la 

Ley General de Sociedades Mercantiles. 

ORDEN DEL OIA.- A proposición del Presidente de la Asamblea, los 

accionistas aprobaron por unanimidad de votos, que esta Asamblea se 

sujete a la siguiente: 

ORDEN DEL OlA 

1.- Distribución de Dividendos. 

11. - Designación de delegado ejecutor. 

En desahogo del primer punto de la orden del día, el presidente de la 

asamblea, y administrador único de la sociedad, manifestó que propone 

que se decreten dividendos por $ 1,700,000 (Un millón setecientos mil 

pesos 00/100 M. N.) con base en las utilidades que aparecen reflejadas 

en los Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2001. 

En relación con el segundo punto de la orden del día, el presidente de la 

asamblea solicito que se designe un delegado especial, para que de ser 

necesario, comparezca ante notario a protocolizar el acta de la asamblea. 

Habiéndose tratado todos los puntos de la orden del día, previas las 

deliberaciones correspondientes, los accionistas, adoptaron por 

unanimidad de votos los siguientes: 
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ACU ERDOS 

1.- Se decreta que se pague a los accionistas de la sociedad, en 

proporción a sus acciones, dividendos por la cantidad de 

$ 1,700,000 (Un millón setecientos mil pesos 00/100 M. N.) de las 

utilidades reflejadas en los Estados Financieros al 31 de Diciembre 

de 200 1, que provienen tanto del ejercicio de 2000 como del 

ejercicio 200 I Y que se distribuirán de la siguiente manera: 

l. - El equivalente al 90% del importe decretado en efectivo, y 

2. -El equivalente al 10% del total de utilidades generadas, a 

través de la suscripción de acciones. 

11.- Se determina que los dividendos se pagaran en efectivo y se 

realice, en cuanto el flujo efectivo de la empresa lo permita, 

pudiéndose hacer pagos mensuales a los socios. 

JII.- Se designa al C. Miguel Ángel Galván Romero, como delegado 

especial, para que de ser necesario, protocolice esta acta ante 

notario. 

Con lo anterior se dio por terminada la asamblea, levantándose la 

presente acta firman todos los que en ella intervinieron. 

PRESIDENTE SECRETARIO 

Ing. Miguel Ángel Galván Romero Lic. Sandra Huerta Carvajal 
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CÁLCULO DE LA ACTUALIZACION DE LA CUFIN 
A LA FECHA DE DISTRIBUCION DE DIVIDENDOS 

Saldo de la CUFIN actualizado al 31 de Dic. de 200 I 

Por FA ~ I.N.P.C. Jun. 2002 ~ 360.6690 ~ 

I.N.P.C. Dic. 2001 351.4180 

Igual Saldo actualizado de la CUFIN 3130 de Jun. de 2002 

CÁLCULO DE LA ACTUALlZACION DE LA CUFINRE 
A LA FECHA DE DlSTRIBUCION DE DIVIDENDOS 

Saldo de CUI'INRE de 2000 actualizado al 31 de Die de 200 I 

Por F.A. ~ I.N.P.C. Jun.2002 ~ 360.6690 ~ 

I.N.P.C. Dic. 2001 351.4180 

Saldo de la CUFINRE de 2000 actualizado al 30 de Jun de 2002 

Saldo de CUI'INRE de 200 I 

Por F.A. ~ I.N.P.C. Jun.2002 = 360.6690 ~ 

I.N.P.C. Dic. 2001 351.4180 

Saldo de CUFINRE de 200 I actualizado al 30 de Jun de 2002 

Igual Total de la CUFINRE actualizado al 30 de Jun. de 2002 

86,456 

1.0263 

88,732 

636,688 

1.0263 

653,449 

721,588 

1.0263 

740,584 

1,394,033 
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DIVIDENDOS EFECTIVAMENTE PERCIBIDOS 

Utilidades distribuidas 
Meno Utilidades en acciones 
Igual Utilidades efectivamente percibidas 

RESUMEN: 

Dividendos provenientes de CUFINRE 
Dividendos provenientes de CUFIN 
Dividendos no provenientes de CUFIN ni CUFINRE 
Total de dividendos pagados 

1,700,000 
170,000 

1,530,000 

1,394,033 
88,732 
47,235 

1,530,000 
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CLASIFICACION IlE IlIVIIlENIlOS PARA IlETERMINAI{ EL ISR 

Provenientes l'rovcnlcntc5 Pro\'cnlcnln No ClIFINRE Tola. 
CUFINRE CUFlNRE Cl'FIN NoCUFIN 

d.2000 d.2001 d.1999 

Dividendos distribuidos 653,449 740,584 88,m 47,235 1,530,000 

ror Factor de piramidación 1.9~86 1.5385 N/A 1.5385 

Igual Base 1,260.2·n 1,139,388 NI,\ 72.671 2.472.301 

ror Tasa del impueslo 35°/ó 35% N/A )5C1/~ 

Igual (SR que se adiciona 441,085 398,786 N/A 25,435 865,306 

CÁLCULO IlEL (SR CAUSADO SODRE LOS IlIVIIlENDOS IlISTRIDUIIlOS 

Provenientes Provenientes Pronnicntcs NoCUFINRE Total 
CUFINRE CUFINRE CUFIN No CUFIN 

d.2000 de 2001 d.1999 

Dividendos distribuidos 653,449 740,584 88,732 47,235 1,530,000 

Más ISR que se ndiciona 441,085 398,786 N/A 25,435 865,306 

Igual Base grnvable 1,094,534 1,139,370 N/A 72,670 2,306,574 

ror Tasa de ISR S% 5% N/A 35% 

Igual ISR Causado 54,727 56,969 N/A ~ 137,131 

147 



DETERMINACION DEL MONTO PAGADO A CADA ACCIONISTA 

Provrnirntu Pro\'rnirlllts Provrnienlu :-;.CUFINIIE Tolal Parll~ip.clón 

CUFINRE CUflNRE CUFIN ~.CUFIN rn tlC.pllal 
de 1000 d.1001 d.1999 

Miguel Ángel Oalván R. 261,380 296,214 35,493 18,894 612,001 40% 
Javier Calderón Calderon 182,966 207,364 24,845 13,226 428,401 28% 
Olse!u Rosas Sc:rmno 1l0,690 148,117 17,746 9,447 306,000 20% 
Sandra llucrta Carvajal 78,414 88,870 10,648 5,668 183,600 12% 

Total 653,449 740,584 88,731 47,235 1,530,000 .....!!!!:..... 

El impuesto se deberá pagar conjuntamente con el pago provisional 

del período que corresponda, es decir a mas tardar el 17 del mes 

inmediato posterior en el cual se realizo la distribución de 

dividendos, 

Por lo cual ellSR se incluye en la declaración del mes de Junio, y se 

enterara a más tardar el 17 de julio del mismo año, 

La CUFIN y CUFINRE quedan sin saldo, ya que los dividendos 

distribuidos, fueron mayores que el saldo de dichas cuentas, por lo 

tanto estas cuentas quedan al 30 de Junio de 2002 con un saldo en 

cero, 
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Los asientos contables que se deben efectuar después de la 
distribución de dividendos son: 

---------1---------

Utilidades Acumuladas 1,530,000.00 
Dividendos por pagar 1,530,000.00 

Las utilidades acumuladas ya se incluyen las utilidades del ejercicio 
de 2001 

--------2--------

Utilidades Acumuladas 
Capital Social 

170,000.00 
170,000.00 

Este asiento corresponde a la suscripción de las acciones 

--------3--------

ISR por acreditar 137,131.00 
ISR por pagar 137,131.00 

Este asiento corresponde al ISR que se pagara por la distribución de 
dividendos quese podrá acreditar contra IMPAC en los 3 ejercicios 
siguientes 

--------4--------
Dividendos por pagar 

Bancos 
1,530,000.00 

1,530,000.00 

Este asiento corresponde al pago a los accionistas los dividendos 
distribuidos 

----------5---------

ISR por pagar 137,131.00 
Bancos \37,131.00 

Este asiento corresponde al entero del ISR por dividendos 
en el pago provisional 
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CONCLUSIONES 

Los dividendos son el rendimiento que el accionista tiene derecho a 

percibir por las utilidades generadas en la sociedad en la cual 

invirtió, para una adecuada distribución de estos se deben cumplir 

requisitos tales como: que su distribución se efectúe sobre 

utilidades realizadas, su determinación debe ser aprobada por la 

Asamblea General de Accionistas y que sea único en el ejercicio, es 

decir, se distribuya una sola vez en el mismo. 

Para cumplir con todos los requisitos legales respecto a la 

distribución de dividendos es necesario conocer todos los aspectos 

que los afectan de forma directa, como pueden ser el corporativo, 

el contable, el fiscal y el financiero, lo que ayudará a tener bases 

confiables para la determinación de los mismos. 

Los elementos que integran el régimen fiscal de dividendos son 

diferentes a los contables, lo que distribuye una sociedad es sobre 

sus utilidades contables, que es lo que finalmente reciben los 

accionistas como rendimiento de su inversión; los elementos 

fiscales son utilizados para el cálculo del ISR, que se debe pagar 

por la distribución, las cuentas de CUFIN y CUFINRE a través de 

las cuales se controla este régimen, se utilizan para determinar las 

utilidades que ya pagaron impuesto y las que lo causarán al 

momento de su entrega. 
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Cada año la L1SR sufre una serie de reformas, que de alguna manera 

dificulta la planeación empresarial, debido a esto el empresario no 

tiene la seguridad de que los planes y objetivos de inversión 

proyectados ( basándose en las disposiciones fiscales a las cuales 

estaba sujeta en ese momento) sean las adecuadas en el futuro o si 

se lograran estos en los años siguientes. Si bien es cierto que las 

modificaciones a la L1SR se hacen en base a los cambios 

económicos, políticos, demográficos y otros, que tiene el país, 

también es necesario en lo posible que la autoridad mantenga la 

vigencia de las disposiciones fiscales por un período más largo (que 

pudiera ser de 5 años), lo cual daría la confianza a los empresarios 

de que su planeación, tanto fiscal como fimmciera tendrá los 

resultados que han proyectado. 

Asimismo, aún cuando la ley otorga el beneficio de acreditar el ISR 

sobre dividendos pagados por la sociedad en los tres ejercicios 

siguientes y la reducción de la tasa corporativa de un 35% a un 32% 

para el ejercicio de 2005, no se implementó ningún estímulo o 

mecanismo fiscal que fomente de una mejor manera la reinversión 

de las utilidades en las empresas. Por lo contrario, el hecho de 

desaparecer el beneficio quc se tenía de diferir el 5% del ISR 

cuando se decidiera reinvertir las utilidades generadas por la 

sociedad, provoca que los socios decidan distribuir sus utilidades, 

puesto que ya pagaron impuestos por ellas y aunque el diferir el 5% 
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del ISR no es suficiente para motivar a los accionistas de no retirar 

sus utilidades, de alguna manera si resultaba un estímulo para ello. 

Lo anterior, quedo expresado en el desarrollo del caso practico, ya 

que como se observo los accionistas de la empresa Láser 

Inmobiliaria S.A. de C.V. decidieron realizar una distribución de sus 

utilidades acumuladas ya que al hacerlo el gravamen que se causo 

fue mínimo puesto que por estas utilidades la empresa ya había 

pagado ISR en la declaración anual de los ejercicios en los que se 

generaron las utilidades contando con un saldo considerable en las 

cuentas de CUNFIN y CUFINRE. 

Considero que una forma de que los accionistas decidan mantener 

sus utilidades en las empresas sería seguir con el esquema de diferir 

parte del ¡SR si se decide reinvertir, pero no a la tasa del 5% sino 

una mayor tal vez el 15% de la tasa corporativa para que motive a 

las emp.esas a reinvertir provocando con ello un aumento en la 

productividad de las empresas creando beneficios no sólo a las 

accionistas dueños de la empresa o el fisco por el aumento en la 

base gravable para el pago del ¡SR, cuando se pague el impuesto 

sino también a la sociedad porque a mayor productividad en la 

empresa se necesitara mayor contratación de mano de obra. 
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CUFINRE 
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ISR 
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Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Reinvertida 
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Fracción 

Impuesto Sobre la Renta 

Índice nacional de Precios al Consumidor 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Ley Federal del Trabajo 

Participación de los trabajadores en las utilidades 

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Sociedad Anónima 

Utilidad Fiscal Neta 

Utilidad Fiscal Neta Reinvertida 
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